	ective Q	
	102001	
		1. Stri-tattva
		2. Purusha-tattva
		3. Akash tattva
		4. Jala-tattva सौन्दर्यलहरी में शंकराचार्य जी ने मुख्य रूप से किस तत्त्व का विवेचन किया है?
		सान्दवराहरा म शकरावाव जा न मुख्य रूप साकस तरव का विवयन किया है?
		1. स्त्रीतत्त्व
		2. पुरुषतत्त्व
		3. आकाशतत्त्व
		4. जलतत्त्व
		A1 ₁ :
		A2 ₂
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		A4 4
Obi	ective Q	
	102002	
		1. Rigveda
		2. Yajurveda
		3. Samaveda
		4. Atharvaveda
		देव्यथर्वशीर्ष किस वेद से संबंधित है?
		्र राज्वेद
		3. सामवेद
		1. ऋग्वेद 2. यजुर्वेद 3. सामवेद 4. अथर्ववेद
		A1 1
		$\begin{bmatrix} A2 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		2
		A3 3
		A4 4
Obi	ective Q	4 uestion
	102003	

 $file: ///C:/Users/ADMINI \sim 1/AppData/Local/Temp/Rar \$EXa34956.26264/30_Live_Hindu_Stu_B2_E_1-150.html$

		'Gandha' is related to which mahabhuta?
		1. Jala
		2. Teja
		3. Prithvi
		4. Akash
		'गन्ध' का सम्बन्ध किस महाभूत से है?
		1. जल
		2. तेज
		3. पृथ्वी
		४. आकाश
		$\begin{bmatrix} A_1 \end{bmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A2 & 2 \end{bmatrix}$
		į:
		$\begin{bmatrix} A3 \\ 3 \end{bmatrix}$
		3
		$\left\ egin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
		4
Ob:	ective Qu	
	102004	
	10200.	According to Vaisheshika, which of the following is not a guna?
		1. Sparsha
		2. Rasa
		2. Rasa 3. Shabda
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava
		2. Rasa 3. Shabda
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है?
		 Rasa Shabda Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? स्पर्श
		 2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस
		 2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द
		 2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस
		 Rasa Shabda Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? स्पर्श रस शब्द अभाव
		 2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव Al 1 : 1
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव Al 1 : 1 A2 2
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव A1 1 1 A2 2 2 2
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव Al 1 : 1 A2 2 : 2
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव A1 1 1 1 A2 2 2 2 A3 3
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कीन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव Al 1 1 1 A2 2 2 2 A3 3 3 A4 4
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव A1 1 1 1 A2 2 2 2 A3 3 3 A4 4 :
		2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नतिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव A1 1 1 1 A2 2 2 2 A3 3 3 A4 4 4 4
	ective Qu	2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव A1 1 1 1 A2 2 2 2 A3 3 3 3 A4 4 4 4 4 4
	ective Qu 102005	2. Rasa 3. Shabda 4. Abhava वैशेषिक के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा गुण नहीं है? 1. स्पर्श 2. रस 3. शब्द 4. अभाव A1 1 1 1 A2 2 2 2 A3 3 3 3 A4 4 4 4 4 4

		The annotation called Mitakshara is based on
		7 And
		1. Manusmriti
		Naradasmriti Najnavalkyasmriti
		4. Katyayanasmriti
		'मिताक्षरा' टीका किस स्मृति पर लिखी गई है?
		निर्वादार विशासिक स्थाप निर्वादा गई है:
		1. मनुस्मृति
		2. नारदस्मृति
		3. याज्ञवल्क्यस्मृति
		4. कात्यायनस्मृति
		A2 2
		2
		$\begin{bmatrix} A3 & 3 \\ \vdots & & \end{bmatrix}$
		3
		A4 4
		4
	Objective Q 56 102006	
	102000	The source of Indian mathematics can be traced to which of the following Sutragrantha?
		1. Dharmasutra
		2. Shrautasutra
		3. Grihyasutra
		4. Shulbasutra
		भारतीय गणितविद्या का स्रोत किस सूत्रग्रन्थ में है?
		1. धर्मसूत्र 2. श्रीतसूत्र 3. गृह्यसूत्र 4. शुल्बसूत्र
		2. श्रातसूत्र
		्र. गृथसूत्र ४ शल्बसत्र
		A1 1
		1
		A2 2
		2
		4.2
		A3 3 :
		3
		A4 4
		4
	Objective Q 57 102007	
	J 1 10200 i	
Ш		

	'Asteya' means
	1. Not to exercise restraint over wealth
	2. Not to receive wealth
	3. Not to steal wealth of others
	4. Not to accumulate wealth
	'अस्तेय' का अर्थ है।
	1. धन का निग्रह न करना
	2. धन का ग्रहण न करना
	3. दूसरे के धन को न चुराना 4. धन का संग्रह न करना
	4. धन का संग्रह न करना
	A2 2 :
	A3 3
	3
	A4 ₄
	4
Objective Q	
58 102008	Karma, Akarma and Vikarma find mention in which of the following?
	1. Manusmriti
	2. Ramayana
	Bhagavata Mahapurana Bhagavadgita
	कर्म, अकर्म और विकर्म की चर्चा किस ग्रन्थ में आयी है?
	1. मनुस्मृति
	2. रामायण
	3. भागवत महापुराण 4. भगवद्गीता
	४. भगवद्गाता
	A1 1
	1
	$\begin{vmatrix} A2 & 2 \\ \vdots & 2 \end{vmatrix}$
	2
	A3 3
	3
Objective Q	
59 102009	

		Which Karma is not destroyed by Brahmajnana?
		1. Sanchita Karma
		2. Sanchiyamana Karma 3. Prarabdha Karma
		4. Upasana Karma
		ब्रह्मज्ञान से कौन सा कर्म नष्ट नहीं होता?
		श्रिभाग से फान सा फम नष्ट नहां हाता?
		-
		1. संचित कर्म 2. संचीयमान कर्म
		2. संवायमान प्रम 3. प्रारब्ध कर्म
		४. उपासना कर्म
		A. O. IN II A. II
		$\begin{bmatrix} A2 & 2 \end{bmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		A4
		$\begin{vmatrix} A4 \\ \vdots \end{vmatrix}$
		4
Obj	ective Qu	nestion
	102010	
		1. Sanchiyamana Karma
		2. Sanchita Karma
		3. Naimittika Karma
		4. Prarabdha Karma
		जिस कर्म का फल मिलना आरम्भ नहीं हुआ है उसे।
		1. संचीयमान कर्म कहते हैं - नंदिन नर्ज करो हैं
		 संचित कर्म कहते हैं नैमित्तिक कर्म कहते हैं प्रारब्ध कर्म कहते हैं
		3. नामात्तक कम कहत ह 4. माञ्चल कर्म कहते हैं
		4. श्रारब्द परम पर्रहरा ह
		Al 1
		$A2_{2}$
		2 A3 3
		2
		2
		2
		2
Obio	ective O	: 2 A3 3 : 3 A4 4 : 4
	ective Qu 102011	: 2 A3 3 : 3 A4 4 : 4
		: 2 A3 3 : 3 A4 4 : 4

According to Sankhya Darshana, what is Vaikritika Bandhana?

	1. Understanding tanmatra as the final truth
	2. Worshipping in the temple
	3. Construction of ponds
	4. Study
	सांख्य दर्शन की दृष्टि से निम्नलिखित में से कौन सा वैकृतिक बन्धन है?
	1. तन्मात्राओं को अंतिम चैतन्यरूप सत्य मानना
	2. मन्दिर में उपासना करना
	3. सरोवर बनवाना
	4. अध्ययन करना
	A_{1}
	$\begin{bmatrix} A2 & 2 \end{bmatrix}$
	·
	$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
	$\begin{bmatrix} A4 \\ \vdots \end{bmatrix}$
	4
Objective (
62 10201	
	As per Sanknya Darshana, which alliong the following Karmas is the reason of Dakshinaka Dandhana:
	1. Desire for fragrance
	Building Dharmashalas Study in Gurukula
	4. Spiritual Sadhana
	सांख्य दर्शन की दृष्टि से निम्नलिखित में से कौन सा कर्म दाक्षिणक बन्धन का कारण है?
	1. सुगृंध की लिप्सा
	2. धर्मशाला बनाना
	3. गुरुकुल में अध्ययन करना
	1. सुगंध की लिप्सा 2. धर्मशाला बनाना 3. गुरुकुल में अध्ययन करना 4. आध्यात्मिक साधना करना
	$\begin{bmatrix} A2 \\ \vdots \end{bmatrix}$
	\parallel 2
	4.2
	$\begin{bmatrix} A_3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
	3
	$A4_4$
	\parallel :
	4
Objective (
63 10201	3

		As per the Vaidika tradition who is the enjoyer of the outcome of Karma?
		1. Brahma 2. Ishwara
		3. Jiva
		4. Sakshi
		वैदिक परम्परा के अनुसार कर्मफल का भोक्ता कौन है?
		1. ब्रह्म 2. ईश्वर 3. जीव
		2. ईश्वर
		3. जीव
		4. साक्षी
		Al 1
		A1 1 :
		1
		A2 ₂
		2
		A3 3 :
		3
		A4 ₄ :
		4
Obje	ctive Qu	nestion
	102014	'Aptavachana' is the means of which knowledge?
		Tiphi wealth to the means of which allowedge.
		1. Shabdabodha
		2. Anumiti
		3. Arthapatti
		4. Pratyaksha
		आप्तवचन किस ज्ञान का साधक है ?
		 शाब्दबोध का अनुमिति का अर्थापत्ति का
		2. अनुमात का अर्थापनि का
		४. प्रत्यक्ष का
		יין אירוען אין
		$\overset{\mathbf{A}1}{:}$ 1
		1
		A2 ₂ :
		$\frac{1}{2}$
		A3 : 3
		3
		$^{\mathrm{A4}}$ 4
		4
	ctive Qu	estion
65	102015	

		Which one of the following is not a Dravya according to Vaisheshika?
		1. Prithvi
		2. Vayu
		3. Kala
		4. Buddhi
		वैशेषिक के अनुसार निम्न में से कौन द्रव्य नहीं है?
		1. पृथ्वी
		2. वायु
		3. কাল
		4. बुद्धि
		$\begin{vmatrix} A1 \\ \vdots \end{vmatrix}$
		1
		$\begin{bmatrix} A^2 & 2 \end{bmatrix}$
		•
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		$A4_4$
		:
Oh	jective Qu	4 section
		Prarabdha karma refers to
		riaraodia kariia leleis to
		1. the Karma that has assumed the from of outcome.
		the Karma that has not assumed the from of outcome. the Karma that has yet to yield outcome.
		4. the Karma that has partly assumed the from of outcome.
		प्रारब्ध कर्म से क्या तार्त्पर्य है ?
		1. कर्म जो फल का रूप धारण कर चुका है।
		1. कर्म जो फल का रूप धारण कर चुका है। 2. कर्म जो फल का रूप धारण नहीं कर चुका है। 3. कर्म जो फल का रूप धारण करेगा ।
		3. कम जा फल का रूप धारण करगा । 4. कर्म जो आंशिक रूप से फल को धारण कर चुका है।
		य. या जा जारायर र व रा करा कर वारण कर वुकर हा
		:
		$\begin{bmatrix} A2 & 2 \\ \vdots & 2 \end{bmatrix}$
		2
		$\begin{bmatrix} A3 \\ 3 \end{bmatrix}$
		:
		3
		$\begin{bmatrix} A4 & 4 \\ \vdots & & \end{bmatrix}$
		4
	jective Qι	uestion
67	102017	

		How many types of Dharma are there in the Bhagavadgita Shankarbhashya Upodghat?
		1.1
		2.2
		3. 3 4. 4
		भगवद्गीता शांकरभाष्य उपोदघात में धर्म के कितने भेद हैं?
		The first of the state of the s
		1.1
		2. 2 3. 3
		4. 4
		$egin{pmatrix} A1 & & & & & & & & & & & & & & & & & & $
		1
		$\begin{bmatrix} A2 & 2 \end{bmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		$A4_4$
		:
Oh	jective Q	
	102018	
		when of the following are the bliadvedangas.
		1. Shiksha, Kalpa, Nirukta, Vyakarana, Chhanda, Jyotish
		 Darshana, Upamana, Vyakarana, Chhanda, Shiksha, Kalpa Upamana, Anumana, Darshana, Shiksha, Kalpa, Chhanda
		4. Arthapatti, Anumana, Upamana, Shiksha, Chhanda, Kalpa
		षड्वेदांग कौन से हैं?
		1. शिक्षा, कल्प,निरुक्त, व्याकरण, छुन्द, ज्योतिष
		2. दर्शन, उपमान, व्याकरण, छन्द, शिक्षा, कल्प
		3. उपमान, अनुमान, दर्शन, शिक्षा, कल्प, छन्द 4. अर्थापत्ति, अनुमान, उपमान, शिक्षा, छन्द, कल्प
		4. Fig. 10, Fig. 10, G. Fing, 10, G. G., 4-C.1
		A_{1}
		:
		$\begin{bmatrix} A2 & 2 & & & \\ \vdots & 2 & & & & \end{bmatrix}$
		2
		$\begin{bmatrix} A3 \\ 3 \end{bmatrix}$
		A4
		$\begin{vmatrix} A^4 & 4 \\ \vdots & \ddots & \ddots \end{vmatrix}$
		4
	jective Q	
69	102019	
П	1	

		Which among the following does not belong to Shravana-vidhi in Tatparyanirnaya?
		1. Upasamhara 2. Apurvta 3. Arthavada 4. Sambandha तात्पर्यनिर्णय में श्रवणविधि का कौन अंग नहीं है?
		1. उपसंहार 2. अपूर्वता 3. अर्थवाद 4. सम्बन्ध
		A1 1: 1
		$egin{bmatrix} {A2} & 2 & & & & \\ & & 2 & & & & \\ & & 2 & & & &$
		A3 3 : 3 3
		A4 4: 4
Obi	ective Qu	lestion
	102020	In a debate for knowing the truth, when one side seeks victory over the other, such a debate is called
		1. Vitanda 2. Kutarka 3. Jalpa 4. Tarka यदि एक पक्ष जीतने के लिए सत्यान्वेषणहेतु शास्त्रार्थ में प्रवृत्त हो तो ऐसे शास्त्रार्थ को
		 वितंडा कहेंगे कुतर्क कहेंगे जल्प कहेंगे तर्क कहेंगे
		A1 : 1 :
		1 A2 2 :
		$\begin{bmatrix} 2 \\ A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3 A4 4 :
		4
Obj	ective Qu	nestion
	102021	

		Which of the following does not fall under Anubandhachatushtaya?
		1. Adhikari 2. Sambandha 3. Prayojana 4. Kartavya निम्नलिखित में से कौन सा अनुबन्धचतुष्ट्य में नहीं आता है?
		1. अधिकारी 2. सम्बन्ध 3. प्रयोजन 4. कर्तव्य
		A1 1 : 1
		: 2
		3 A4 4 : 4
Obje	ective Qu	
	102022	
		1. Marxism 2. Jungian framework of psychology 3. The notion that humans are economic beings 4. All of the above पाश्चात्य आलोचानात्मक सिद्धांत (द क्रिटिकल थ्योरी) का एक वैचारिक उद्देश्य है क्योंकि वहप्रेरित है।
		1. मार्क्सवाद से 2. मनोविज्ञान के युंगीय ढाँचे से 3. मनुष्य को आर्थिक प्राणी मानने की धारणा से 4. उपर्युक्त सभी से
		A1 : 1 : 1
		A2 2 : 2 2
		A3 3 : 3
		A4 4 : 4 : 4
	ective Qu	
73	102023	

		Philology is a way of making sense of texts. It often involves
		1. Digitisation and cataloguing
		Edition and interpretation Psycho-analyasis
		Archaeological methods such as radio-carbon dating
		भाषाशास्त्र (फिलोलोजी) पाठों के भाव (आशय) को स्पष्ट करने की एक विधि है। इस विधि में प्राय: क्या किया जाता है?
		1. अंकीकरण (दिजिटायजेशन) और सूचीकरण (कैटलॉगिंग) 2. सम्पादन और व्याख्या
		3. मनोविश्लेषण
		4. रेडियो-कार्बन पद्धति द्वारा काल-निर्धारण जैसी पुरातात्त्विक विधियों का उपयोग
		A1 ,
		$\begin{bmatrix} 1 \\ A2 \end{bmatrix}_2$
		2
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		$\begin{bmatrix} A4 & 4 \end{bmatrix}$
		· 4
Obj	ective Qu	uestion
74	102024	Gramsci's notion of "hegemony" is related to:
		1. A handful of states establishing dominance in the world.
		2. A system of class based on domination over weaker sections of the society
		Process by which a particular, social or political narrative becomes dominant None of the above
		ग्राम्शी की वर्चस्व (हेजेमनी) की अवधारणा किससे सम्बन्धित है?
		1. कुछेक राज्यों द्वारा विश्व में आधिपत्य स्थापित करना
		2. एक ऐसी वर्ग व्यवस्था जो समाज के निर्बलों पर आधिपत्य पर आधारित है 3. ऐसी प्रक्रिया जिसके द्वारा सांस्कृतिक, सामाजिक अथवा राजनैतिक कथानक का आधिपत्य स्थापित होता है
		3. ऐसी प्रक्रिया जिसके द्वारा सांस्कृतिक, सामाजिक अथवा राजनैतिक कथानक का आधिपत्य स्थापित होता है
		4. उपर्युक्त में से कोई नहीं
		A_{1}
		$\begin{bmatrix} A2 & 2 \end{bmatrix}$
		\parallel : 2
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		$\begin{bmatrix} A4 & 4 \\ \vdots & 4 \end{bmatrix}$
		4
	ective Qu	uestion
75	102025	

Deconstruction is a tool quite often used in:

		1. Post-modernism
		Structuralism Philology
		4. None of the above
		निम्न में से किसमें विखंडन (डिकन्सट्रक्शन) का प्रयोग प्राय: किया जाता है?
		1. उत्तर-आधुनिकतावाद
		2. संरचनावाद
		3. भाषाशास्त्र 4. इनमें से कोई नहीं
		1
		A2 2
		2
		A3 3
	Nhi ti C	4
	bjective Q 6 102026	
		Bharata raica ryotalya on ochan or shiri cama nom which place.
		1. Ayodhya 2. Nandigrama
		Dandakaranya Kishkindha
		4. Kishkindha भरत ने श्रीराम के नाम पर अयोध्या का राज्य किस स्थान से चलाया था?
		1. अयोध्या 2. नन्दिग्राम
		3. दण्डकारण्य
		4. किष्किन्धा
		A1 : 1
		1 A2 2
		A3 :
		3
		A4 4 :
		4
Objective Question		
7	7 102027	

How did Rama and Lakshmana come to know about the direction in which Sita was taken after abduction by Ravana? 1. Due to clues revealed by Sita who threw her ornaments when abducted. 2. Due to the spies of the Vanara army. 3. Because of the divine powers of Rama. 4. Both, Rama and Lakshmana saw Ravana abducting Sita. राम और लक्ष्मण को यह कैसे पता चला कि सीता का अपहरण करके रावण किस दिशा में गया? 1. अपहृत सीता द्वारा फेंके गए गहनों से दिशा-संकेत प्रदर्शित होने के कारण 2. वानर-सेना के गुप्तचरों के कारण 3. राम की दैवीय शक्तियों के कारण 4. राम और लक्ष्मण, दोनों ने रावण को सीता का अपहरण करते हुए देखा। इस कारण से. A1 1 1 A2 2 A3 3 3 A4 Objective Question As per Ramacharitamanasa why did Rama eat half-eaten fruits (berries) offered by Shabari? 1. The fruits appeared attractive and sweet. 2. Fruit was sacred 3. Because of Shabari's shraddha, bhakti and prema. 4. The fruit was exotic. रामचरितमानस के अनुसार राम ने शबरी द्वारा प्रस्तुत जूठे फल (बेर) क्यों खाए? 1. फल आकर्षक और मीठे थे। 2. फल पवित्र थे। 3. शबरी की श्रद्धा, भक्ति और प्रेम के कारण। 4. फल विशिष्ट थे। A1 2 A3 3 A4 Objective Question 102029 79

		What is the name by which Ramayana is known in Thailand?
		1. Ramacharitamanasa 2. Ramakien 3. Kamba Ramayana 4. Valmiki Ramayana
		थाईलैंड में रामायण को किस नाम से जाना जाता है?
		1. रामचरित मानस 2. रामािकएन 3. कम्ब रामायण 4. वाल्मिक रामायण A1 1 1 A2 2 2 A3 3 3 3
		$A4_4$
Obie	ctive Qu	
		1. Bhima 2. Duryodhana 3. Yudhisthira 4. Arjuna कृष्ण द्वारा किसको दिए गए उपदेश भगवदीता में हैं? 1. भीम 2. दुर्योधन 3. युधिष्ठिर 4. अर्जुन Al 1 1 1 A2 2 2 2 A3 3 3 A4 4 4
Ohie	ctive Qu	destion
	102031	

		Bhanumati was the wife of
		1. Bhishma
		2. Duryodhana
		3. Arjuna
		4. Pandu
		भानुमती किसकी पत्नी थी?
		1. भीष्म
		2. दर्योधन
		1. भीष्म 2. दुर्योधन 3. अर्जुन
		4. पाण्डु
l		A1 .
l		
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		$\begin{vmatrix} A4 \\ \vdots \end{vmatrix}$
		4
	Objective (
	82 10203	
	02 10203	The war of Mahabharata was fought at
		1. Hastinapura
		2. Indraprastha
		3. Kurukshetra 4. Dwaraka
		महाभारत का युद्ध कहाँ हुआ था?
		महामारत पर्रा पुरु परहा हुआ पार
		1. हस्तिनापुर
		2. इन्द्रप्रस्थ
		3. कुरुक्षेत्र
		1. हस्तिनापुर 2. इन्द्रप्रस्थ 3. कुरुक्षेत्र 4. द्वारका
		A1 : 1
		A3 3 :
		3
		A4 4 :
		4
	01: .:	
	Objective 0 83 10203	
	03 10203	
	i II	

		Who was the wife of Abhimanyu?
		1. Subhadra
		2. Uttara 3. Draupadi
		4. Kunti
		अभिमन्यु की पत्नी कौन थी?
		1. सुभद्रा
		2. उत्तरा
		3. <mark>द्रौपद</mark> ी
		4. कुन्ती
		A 1
		A1 :
		1
		$\stackrel{A2}{\cdot}_{2}$
		2
		A3 3 :
		3
		A4
		. A4 4 :
		4
	ective Qu	
84	102034	The conjuction (संधि) in Ganesha (गणेश) is
		1. Gunasandhi
		Vriddhisandhi Purvarupasandhi
		4. Ayadisandhi
		'गणेश' इस पद में सन्धि है।
		1911 20 14 1 10 4 21
		1 गणसन्धि
		2. वृद्धिसन्धि
		3. पूर्वरूपसन्धि
		 गुणसन्धि वृद्धिसन्धि पूर्वरूपसन्धि अयादिसन्धि
		A1 : 1
		1
		$^{\mathrm{A2}}$ $_{2}$
		2
		A3 : 3
		3
		A.A.
		· 4 :
		4
Obj	ective Qu	testion
85	102035	
II.	11	

		Which of the following avyayas (अव्यय) do not convey the meaning 'resemblance (साद्देश्य)'?
		1. Iva 2. Anu
		3. Nu
		4. Chit
		निम्न में से कौन सादृश्य वाची अव्यय नहीं है?
		1. इव
		2. अनु
		3. नु 4. चित्
		4. चित्
		A 1
		$\begin{vmatrix} A1 \\ \vdots \end{vmatrix}$
		1
		$\begin{bmatrix} A_2 \\ \cdot \end{bmatrix}_2$
		$\ : \ ^2$
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \cdot \end{bmatrix}$
		3
		$\begin{vmatrix} A4 & 4 \\ \vdots & \end{vmatrix}$
		4
Obje	ective Qu	
	102036	
		which of the following surfixes is used in the word 14%.
		1. Ktavatu
		2. Nvul
		3. Kta
		4. An
		'भिन्न:' शब्द में निम्न में से कौन सा प्रत्यय प्रयुक्त हुआ है?
		१. क्तवतु
		2. ण्वुल् 3. क्त
		4. अण्
		A1 : 1
		$\begin{bmatrix} A2 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		$\begin{vmatrix} \cdot & & \\ & 2 & & \end{vmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		$A4_4$
		: *
		4
	ective Qu	
87	102037	

		Which Vibhakti is applicable in the proximity on Namah (ㅋम:)?
		1. Tritiya 2. Chaturthi
		3. Panchami
		4. Shashthi
		'नम:' के योग में कौन सी विभक्ति होती है?
		1. तृतीया
		2. चंतुर्थी
		3. ਪੜ੍ਹਸੀ 4. षष्ठी
		4. 981
		A2 2 :
		$\begin{vmatrix} \cdot & \cdot & \cdot \\ & 2 & \cdot \end{vmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		A4 4
		4
	ective Quality	
00	102036	Which one is Dwitiya-Vibhakti-Ekavachana (द्वितीया-विभक्ति-एकवचन) of 'Asmad Pratipadika,(अस्मद् प्रातिपदिक)?
		1. Mat 2. Mam
		3. Mama
		4. Vah
		'अस्मद्' प्रातिपदिक के द्वितीया-विभक्ति एकवचन का रूपहै।
		१. मत्
		2. माम् 3. मम
		3. नव 4. वि:
		$\begin{vmatrix} A_1 \end{vmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A2 & 2 \\ \vdots & 2 \end{bmatrix}$
		2
		$A3_3$
		$\ \colon$
		3
		$\begin{bmatrix} A4 & 4 & & & & & & & & & & & & & & & & $
		$\begin{vmatrix} \cdot & & & \\ & 4 & & & \end{vmatrix}$
Obi	ective Q	
	102039	
II .		

		The cases (vibhaktis) in the proximity of 'Alam' (ওালাম্) are:
		1. Tritiya and Chaturthi
		2. Tritiya and Panchami
		3. Dvitiya and Tritiya
		4. Chaturthi and Panchami
		'अलम्' के योग में कौन सी विभक्तियाँ होती हैं?
		1 ਰਹੀਆਂ और ਜਰਮੀ
		्र ततीमा और प्रजाप
		2. दितीमा और वर्तीमा
		1. तृतीया और चतुर्थी 2. तृतीया और पञ्चमी 3. द्वितीया और तृतीया 4. चतुर्थी और पञ्चमी
		મ. મહુમાં આર્ મહામા
		A1 1
		1
		A2
		A2 ₂ :
		$\frac{1}{2}$
		A3 3 :
		3
		A4 4
		: ⁴
		4
	ective Qu	
90	102040	Where is Vishnu Angakor Mandir?
		1. Cambodia
		2. Vietnam
		3. Bharata
		4. Korea
		विष्णु-अंगकोर मंदिर कहाँ है?
		1. कम्बोडिया
		2. वियतनाम
		3. भारत
		4. कोरिया
		A1 : 1
		$\stackrel{A2}{\cdot}_{2}$
		2
		A3 ₃ :
		3
		A4 :
		4
Obi	ective Qu	
91 102041		
111	11	

		Which principle in Jaina Darshana defines various dimensions of Reality?
		A. Syadvada
		B. Pratityasamutpada
		C. Anekantavada
		D. Satkaryavada
		E. Saptabhanginaya Choose the correct answer from the options given below.
		Choose the correct answer from the options given below.
		1. A, B and E only
		2. A, B and D only
		3. B, C and E only
		4. C, D and E only
		जैन दर्शन के अनुसार एक ही सत्ता के कई आयामों का प्रतिपादक सिद्धांत है।
		A. स्याद्वाद
		B. प्रतीत्यसमुत्पाद
		C. अनेकान्तवाद
		D. सत्कार्यवाद
		E. सप्तभंगीनय नीने निम्नामा विकासों में में मुनी उन्हरू नों।
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
		1. केवल A. B और E
		1. कवल A, B और D
		2. कवत B, Cऔर E
		4. केवल C, D और E
		A1 ₁ :
		A2 2 :
		2
		A3 ₃
		3
		A4 . 4
		4
	ective Qu	
2	102042	In Vak sukta,
		A. Rishika Ambhrini is defining herself.
		B. Rishika Ambhrini is saying that she is Almighty (Brahma).
		C. Rishika Ambhrini is saying that her body is destructible.
		D. A man is defining a woman.
		Choose the correct answer from the options given below:
		1. A and C only
		2. A and D only
		3. A and B only
		4. B and D only

		वाक् सूक्त में
		A. ऋषिका आम्भृणी स्वयं को परिभाषित करती हैं।
		A. अभिका आम्मृणा स्वयं को वस प्रतिपादिन करनी हैं।
		B. ऋषिका आम्भृणी स्वयं को ब्रह्म प्रतिपादित करती हैं। C. ऋषिका आम्भृणी स्वयं को नश्वर शरीर बताती हैं। D. एक पुरुष एक महिला को परिभाषित करता है।
		C. अभिपरा जाम्मूणा स्वयं परा नेश्वरं शरार बताता है। के एक एक्स एक एटिला को एरिशाबिन करना है।
		D. एक पुरुष एक महिला का परिमामित करता है।
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
		1. केवल A और C 2. केवल A और D 3. केवल A और B 4. केवल B और D Al 1
		$\begin{bmatrix} A2 & 2 \end{bmatrix}$
		$A3_3$
		:
01:		<u>.</u>
	ctive Qu	
93	102043	'Varna' in Brihadaranayakopnishad is used in
		A. the context of Jati (जाति)
		B. the context of the creation of Srishti (刊환)
		C. the context of colour
		D. the context of Ashrama (आश्रम)
		Choose the correct answer from the options given below:
		Choose the correct answer from the options given below.
		1. A and C only
		2. B and D only
		3. B only
		4. C and D only
		बृहदारण्यकोपनिषद् में 'वर्ण' शब्द का प्रयोग
		A. जाति के सन्दर्भ में आता है।
		B. सृष्टि की संरचना के सन्दर्भ में आता है।
		C. रंग के सन्दर्भ में आता है।
		D. आश्रम के सन्दर्भ में आता है।
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें ।
		1. केवल A और C
		2. केवल B और D
		3. के <mark>वल B</mark>
		4. केवल C और D
		$\begin{bmatrix} A1 & & & \\ & 1 & & & \\ & & & & \end{bmatrix}$
		1
		$A2_{2}$

23, 10:16 AM	30_Live_Hindu_Stu_B2_E_1-150.html
	2
	A3 3
	•
	3
	A4 :
	4
Objective Qu	
94 102044	
102044	In Bhagavadgita Krishna has not considered himself as:
	A. Vishnu amongst Adityas.
	B. Moon amongst all the Nakshatras.
	C. Dhruvatara amongst all the Jyoti.
	D. Makara amongst all the fishes. E. Narmada amongst all the rivers.
	E. Nathiada amongst an die rivers.
	Choose the correct answer from the options given below:
	1. A, B and D only
	2. A, B and C only
	3. C and E only
	4. B, D and E only
	भगवद्गीता में कृष्ण ने स्वयं को निम्नलिखित में से क्या नहीं माना है?
	A. आदित्यों में विष्णु
	B. नक्षत्रों में चन्द्रमा
	C. ज्योतियों में ध्रुवतारा
	D. मछिलयों में मकर
	E. निदयों में नर्मदा
	नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें ।
	1. केवल A, B और D
	2. केवल A, B और C
	3. केवल C और E
	4. केवल B, D और E
	A1 1
	1
	$\stackrel{A2}{\cdot}_{\cdot}^{2}$
	2
	A3 3
	3
	$\overset{\mathrm{A4}}{\cdot}$ 4
Objection C	4
Objective Qu 95 102045	
ヲシ 1UZU4 5	

1
1

		'Asyai (अस्यै) word (Pada) is
		A. a form (रूप) of Idam (इदम्)
		B. of masculine gender
		C. fourth Vibhakti (चतुर्थी विभक्ति)
		D. of feminine gender
		Choose the correct answer from the options given below:
		1. A, C and D only
		2. A, B and D only
		3. B, C and D only
		4. A, B and C only
		'अस्यै' पद है।
		A. इदम् का रूप
		B. पुेल्लिंग
		C. चतुर्थी विभक्ति
		D. स्त्रीलिंग
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें ।
		1. केवल A, C और D
		2. केवल A, B और D
		3. केवल B, C और D
		4. केवल A, B और C
		Al ,
		: 1
		1
		A2 2
		: 2
		A3 :
		3
		A4 4
Ш	<u> </u>	4
	102046	
90	102046	Which of the following statements are correct?
		A. Shakuni was the brother of Gandhari.
		B. Shalya was the brother of Madri.
		C. Ashwatthama was the son of Dronacharya.
		D. Satyavati was the wife of Shantanu.
		E. Karna was the king of Anga Rajya.
		Choose the correct answer from the options given below.
		The same of the sa
		1. A, B, C, D and E only
		2. A, B, C and D only 3. B, C, D and E only
		4. A, B and C only
		··

```
निम्नलिखित में से कौन से वक्तव्य सही हैं?
               A. शकुनि गांधारी के भाई थे।
               B. शल्य माद्री के भाई थे।
C. अश्वत्थामा द्रोणाचार्य के पुत्र थे।
               D. सत्यवती शान्तनु की पत्नी थीं।
               E. कर्ण अंग राज्य के राजा थे।
                  नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
                1. केवल A, B, C, D और E
                2. केवल A, B, C और D
                3. केवल B, C, D और E
                4. केवल A, B और C
            A1
                1
                 1
            A2
                 2
            A3
                 3
                 3
            A4
Objective Question
            Who is/are not Arjun's wife/wives?
```

A2

```
97 102047
              A. Chitrangada
              B. Draupadi
              C. Subhadra
             D. Uttara
                 Choose the correct answer from the options given below.
              1. D only
              2. B and C only
              3. C only
              4. A, B and C only
            निम्नलिखित में से कौन अर्जुन की पत्नी/पत्नियाँ नहीं हैं ?
              A. चित्रांगदा
              B. द्रौपदी
              C. सुभद्रा
              D. उत्तरा
                 नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
              1. केवल D
              2. केवल B और C
              3. केवल C
              4. केवल A, B और C
            Α1
               1
                1
```

3, 1	0:16 AM	30_Live_Hindu_Stu_B2_E_1-150.html
		$\begin{bmatrix} A3 \\ 3 \end{bmatrix}$
		•
		A4
		4
Obj	ective Qu	lestion
98	102048	What is the nature of a Bhashya?
98	102048	What is the nature of a Bhashya? A. Establishes the meaning of a sentence. B. Determines the meaning according to Padas and Vakyas. C. Establishes the theory propounded by the author. D. Describes the theory propounded by the critic. E. Describes the theory propounded by the reader. Choose the correct answer from the options given below: 1. A. B. C and D only 2. A. B. D and E only 3. B. C. D and E only 4. A. C. D and E only 4. A. C. D and E only 5. What is it is it is in the part of the pa
		A4
		4
Obj	ective Qu	lestion

102077
ll .
ll .
ll .

		Which among the following are paths to Moksha according to Bhagavadgita?		
A. Bhagavadbhakti				
		B. Jnanayoga		
C. Asaktiyoga				
D. Nishkama karma				
Choose the correct answer from the options given below:				
		1. A, B and C only		
		2. B, C and D only 3. A, B and D only		
		4. A, C and D only		
		भगवद्गीता के अनुसार मोक्ष के मार्ग हैं ।		
		A. भगवद्भक्ति		
		B. ज्ञानयोग		
		C. आसक्तियोग		
		D. निष्काम कर्म		
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।		
		1. केवल A. B और C		
		2. केवल B. C और D		
		3. केवल A, B और D		
		4. केवल A, C और D		
		Al 1		
		A1 1 :		
		1		
		$\stackrel{A2}{\cdot}_{\cdot}^{2}$		
		· 2		
		A3 3		
		3		
		A4 . 4		
		4		
	ective Qu			
.00	102050	when of the following are the maines of rujula memories in the binagavatigna.		
		A. Dhananjaya B. Gudakesha		
		C. Bharata		
		D. Paundrika		
		E. Kaunteya		
		Choose the correct answer from the options given below:		
		1. A, B, C and D only		
		2. A, B, C and E only		
		3. A, B, D and E only		
		4. A, B, C, D and E only		

```
भगवद्गीता में अर्जुन किन नामों से संबोधित किये गए हैं?
             A. धनंजय
             B. गुडाकेश
             C. भारत
             D. पौन्ड्रीक
             E. कौन्तेय
                नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
              1. केवल A, B, C और D
              2. केवल A, B, C और E
              3. केवल A, B, D और E
              4. केवल A, B, C, D और E
           A1
                1
           A2
               2
           A3
               3
               3
           A4
Objective Question
101 102051
           Which three texts are considered as parts of the Tripitaka?
             A. Vyavaharapitaka
```

- B. Suttapitaka
- C. Vinayapitaka
- D. Prashnapitaka
- E. Abhidhammapitaka

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B and C only
- 2. B, C and E only
- 3. B, C and D only
- 4. A, C and E only

त्रिपिटक में तीन ग्रन्थ कौन से हैं?

- A. व्यवहारिपटक
- B. स्तपिटक
- C. विनयपिटक
- D. प्रश्नपिटक
- E. अभिधम्मपिटक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और E
- 3. केवल B, C और D
- 4. केवल A, C और E

Α1 1

		$\begin{bmatrix} A2 & 2 \\ \vdots & 2 \end{bmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \cdot \end{bmatrix}$ 3
		A4 ₄
Ohie	ective Qu	4 section
	102052	
		Ghau Kaina in Jana Daishaha is khown as-
		A. Antaraya B. Jnanavaraniya
		C. Mohaniya
		D. Namakarma
		Choose the correct answer from the options given below:
		1. B, C and D only
		2. A, B and D only 3. A, C and D only
		4. A, B and C only
		जैन दर्शन में घाती कर्म है ।
		A. अन्तराय
		B. ज्ञानावरणीय
		C. मोहनीय
		D. नामकर्म
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें ।
		1. केवल B, C और D
		2. केवल A, B और D 3. केवल A, C और D
		4. केवल A, B और C
		THAT IS A SECOND OF THE SECOND
		$\begin{vmatrix} A1 \\ \vdots \end{vmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A_2 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		$\begin{bmatrix} A3 \\ \vdots \end{bmatrix}$
		3
		A4 4
		4
	ective Qu	
103	102053	

		Paratah Pramana is accepted by which Darshana?
		A. Sankhya
		B. Yoga
C. Nyaya		
D. Mimamsa		
		Choose the correct answer from the options given below:
		1. A, B and D only
		2. B and D only
		3. C only
		4. A and D only
		परतः प्रमाण को कौन सी दार्शनिक परम्परा मानती है ।
		A. सांख्य
		B. योग
		C. न्याय
		D. मीमांसा
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
		1. केवल A, B और D
		2. केवल B और D 3. केवल C
		3. कवल C 4. केवल A और D
		A1 : 1
		1
		$\begin{bmatrix} A2 \\ \cdot \end{bmatrix}_2$
		A3 3 :
		3
		$A4_4$
		:
Obje	ective Qu	
	102054	
		A. Experimental evidence
		B. Mathematical calculation C. Analogy
		D. Estimation
		E. Literature Review
		Choose the correct answer from the options given below:
		1. A and C only
		2. C only
		3. D and E only
		4. B and E only

उपमान प्रमाण आधुनिक विज्ञान के क्षेत्र में किस वैज्ञानिक विधि से मेल खाता है? A. प्रयोग आधारित प्रमाण В. गणितीय परिकलन C. सादृश्य D. प्राक्कलन E. साहित्य समीक्षण नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें। 1. केवल A और C 2. केवल C 3. केवल D और E 4. केवल B और E Α1 A2 2 2 A3 3 3 A4 Objective Question

```
105 102055
          Shruti has been considered as svatah-pramana by which Darshana?
```

- A. Mimamsa
- B. Bauddha
- C. Jaina
- D. Charvaka

Choose the correct answer from the options given below.

- 1. A only
- 2. A and D only
- 3. B and D only
- 4. A and B only

श्रुति को स्वत: प्रमाण कौन सी दार्शनिक परम्परा मानती है?

- A. मीमांसा
- B. बौद्ध
- C. जैन
- D. चार्वाक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।

- 1. केवल A
- 2. केवल A और D
- 3. केवल B और D
- 4. केवल A और B
- 1
- A2 2

3, 10:16 AM		M 30_Live_Hindu_Stu_B2_E_1-150.html		
		2		
		A3 ₃ :		
		· 3		
		A4 $_{4}$		
Ohi	ective Qu	4 estion		
		In which of the following contexts, the tantrayuktis mentioned in Charakasanhita are utilized?		
		A. To develop new medicine		
		B. To conduct research in modern science		
		C. To develop new weapons		
		D. All of the above		
		Choose the correct answer from the options given below:		
		1 A The last		
		1. A and B only 2. B and C only		
		3. D only		
		4. A only		
		चरकसंहिता में प्रतिपादित तन्त्रयुक्तियों का निम्नलिखित में से किन संदर्भों में उपयोग होता है?		
		A. नवीन औषध निर्माण हेत्		
		A. नवीन औषध निर्माण हेतु B. आधुनिक वैज्ञानिक शोध हेतु		
		C. नए अस्त्रों के निर्माण हेतु		
		D. उपर्युक्त सभी नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।		
		नाय दिए गए विकल्पा में से सहा उत्तर युना		
		1. केवल A और B		
		2. केवल B और C		
		3. केवल D		
		4. केवल A		
		A1 : 1		
		1		
		A2 ₂ :		
		· 2		
		A3 3		
		· 3		
		$^{\mathrm{A4}}$ 4		

Objective Question 107 102057

		Shadvidhatatparya nirnaya in purvamimamsa is used		
		A. To specify the meaning of any written sentence B. To specify the meaning of any listened sentence		
		C. To understand the concept in a picture		
		D. All of the above		
		D. An of the above		
		Choose the correct answer from the options given below:		
		1. A, only 2. B, only		
		3. A, B, C and D		
		4. A, and B only		
		पूर्वमीमांसा में षड्विधतात्पर्य निर्णय का उपयोग किस लिए होता है?		
		A. किसी भी लिखित वाक्य के तात्पर्य का निर्णय करने के लिए । B. किसी भी श्रुत वाक्य के तात्पर्यार्थ निर्धारण के लिए। C. किसी भी चित्र में निहितार्थ प्रतिपादन के लिए। D. उपर्युक्त सभी नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।		
		1. केवल A 2. केवल B 3. A, B, C और D 4. केवल A, और B		
		Al ₁		
		1		
		A2 2		
		: 2		
		2		
		A3 . 3		
		3		
		A4 4		
		4		
bio	jective Question			
		What should be the nature of Varttika?		
		what should be the nature of varttika?		

- A. Analysis of the stated
- B. Analysis of the unstated
- C. Analysis of the incorrectly stated
- D. Regulation of unknown theory

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B and D only
- 2. B, C and D only
- 3. C, D and A only
- 4. D, A and B only

वार्त्तिक कैसा होना चाहिए ? A. कहे गए का विश्लेषण B. नहीं कहे गए का विश्लेषण C. त्रुटिपूर्ण कहें गए का विश्लेषण D. अज्ञात सिद्धांत का नियामक नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें। 1. केवल A. B और D 2. केवल B, C और D 3. केवल C, D और A 4. केवल D. A और B A1 A2 2 2 A3 3 A4

Objective Ouestion

109 102059

Identify the correct sentence from the following.

- A. The goal of Marxism is to establish dictatorship of the worker class.
- B. Post-modernists try to identify fact-based meaning of texts.
- C. Levi-Strauss argued for uncovering universal elements of structures across societies.
- D. Scholars like Edward Said have argued that Orientalism stereotypes non-Western cultures

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B and C only
- 2. B, C and D only
- 3. C, D and A only
- 4. D, A and B only

निम्नलिखित में से सही वाक्यों को चुनिए।

- A. मार्क्सवाद का लक्ष्य श्रमिक वर्ग का अधिनायकत्व स्थापित करना है।
- B. उत्तर-आधुनिकतावादी पाठ के अर्थ का निर्धारण तथ्यों के आधार पर करने का प्रयास करते हैं।
- C. लेवि-स्ट्रास ने विभिन्न समाजों की संरचनाओं के सर्वव्यापी तत्वों को अनावृत्त करने के लिए तर्क दिए थे। D. एडवर्ड सईद जैसे विद्वानों ने तर्क दिया है कि प्राच्यवाद गैर-पश्चिमी संस्कृतियों को रूढ़िबद्ध करता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।

- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल C, D और A
- 4. केवल D, A और B

A1 ₁ 1

	A2 :	2
		2
	A3 :	3
		3
	A4 :	4
		4
Objective On	ection	

Dr. Ambedkar stated the following on Western thinkers' understanding of caste- In spite of the theoretic value claimed by several authors for their respective theories, one regrets to say that on close examination they are nothing more than filling illustrations - what Mathew Arnold means by "the grand name without the grand thing in it." (abbreviated version of the original)

- A. Ambedkar praises Western thinkers for their for understanding of the Bharatiya society.
- B. Western thinkers have been unable to comprehend 'caste' correctly.
- C. The author was not sure about the accuracy of Western scholarship on "caste".
- D. Western notions of "caste" are hollow.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A and B only
- 2. B, C and D only
- 3. C only
- 4. A and C only

डॉ. अम्बेडकर ने 'कास्ट' संबंधी पश्चिमी विचारकों की समझ के बारे में कहा - अपने सैद्धांतिक गहराई के बारे में उन लेखकों के तमाम दावों के बावजूद उनकी गहन जाँच के बाद यह दु:ख पूर्वक कहना पड़ता है कि उनके प्रयास खाका भरने के काम से अधिक कुछ नहीं हैं- जिसे मैथ्यूआरनोल्ड ने "ऐसे भव्य नाम जो भव्य वास्तविकता से विहीन हैं" की संज्ञा दी है। (मूल का संक्षिप्त रुप)

- A. डॉ.अम्बेडकर ने भारतीय समाज के समझ के बारे में पश्चिमी विचारकों की पद्धति की प्रशंसा की है।
- B. पाश्चात्य विचारक 'कास्ट' को ठीक से समझ पाने में अक्षम रहे हैं।
- C. 'कास्ट' के बारे में पश्चिमी विद्वत्ता की समझ के बारे में लेखक को संदेह है।
- D. 'कास्ट' के बारे में पश्चिमी धारणाएँ खोखली हैं। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
- 1. केवल A और B
- 2. केवल B, C और D
- 3. केवल C
- 4. केवल A और C

Α1 A2 2 A3 3

3 A4

Objective Question

111 102061

Identify correct option(s) with reference to Literary Theories.

- A. These comprise a set of concepts used as tools and methods to understand and interpret texts.
- B. These are used to determine authorship of obscure texts.
- C. All of these are used to determine the intention of authors.
- D. These are invariably anchored in facts.

Choose the correct answer from the options given below.

- 1. A and C only
- 2. A only
- 3. C and D only
- 4. A, B, C and D only

साहित्य सम्बन्धी सिद्धांतों (Literary Theories) के संदर्भ में निम्नलिखित में से सही वाक्यों को चुनिए।

- A. साहित्य सिद्धांतों में अवधारणों का एक समुच्चय होता है, जिसका उपयोग उपकरणों और विधियों के रूप में पाठ को समझने और उसकी व्याख्य करने हेतु होता है।
- B. इनका उपयोग अस्पष्ट पाठों के लेखक को निर्धारित करने हेतु होता है। C. इन सभी का उपयोग लेखकों के अभिप्राय को पता करने के लिए किया जाता है।
- D. ये निरपवाद रूप से तथ्यों पर आधारित होते हैं। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
- 1. केवल A और C
- 2. केवल A
- 3. केवल Cऔर D
- 4. केवल A, B, C और D

Α1

1 A2

2

A3

3

A4

Objective Question

112 102062 Identify correct sentences.

- A. Urmila was the daughter of Janaka.
- B. Mandodari was the daughter of Maya.
- C. Kaikeyi was the mother of Ravana.
- D. Lava and Kusha were brothers.

Choose the correct answer from the options given below.

- 1. A, B and C only
- 2. A, B, C and D only
- 3. D only
- 4. A, B and D only

सही वाक्योंका चयन कीजिए। A. उर्मिला जनक की पुत्री थीं। B. मन्दोदरी मय की पुत्री थीं। C. कैकेयी रावण की माँ थीं। D. लव और कुश भाई थे। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें। 1. केवल A. B और C 2. केवल A. B. C और D 3. केवल D 4. केवल A, B और D A1 1 2 3 A4

Objective Question

- Identify incorrect statements from the following.
 - A. Bharata did not want to accept the kingship of Ayodhya despite his mother having had successfully managed to get the kingdom fo
 - B. Shurpanakha wanted to marry Rama but Rama did not accept her offer.
 - C. Ravana pleaded Sita to marry him but did not use force against her.
 - D. Vibhishana and Lakshmana were brothers.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B and C only
- 2. D only
- 3. B and C only
- 4. A, B, C and D only

निम्नलिखित में से कौन से वक्तव्य गलत हैं?

- A. यद्यपि भरत की माँ ने उनके लिए अयोध्या का राज्य सरलता पूर्वक प्राप्त कर लिया था, तथापि भरत अयोध्या का राजा नहीं बनना चाहते थे। B. शूर्पणखा राम से विवाह करना चाहती थी, पर राम ने उसके प्रस्ताव को अस्वीकार कर दिया।
- C. रावण ने सीता से विवाह की प्रार्थना की, परन्तु उनके विरुद्ध बल का प्रयोग नहीं किया।
- D. विभीषण और लक्षमण भाई थे। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
- 1. केवल A, B और C
- 2. केवल D
- 3. केवल B और C
- 4. केवल A, B, C और D
- A1 1 A2

		2
		A3 ₃
		; 3 3
		ΔA
		: 4
		4
	tive Qu	
114 1	02064	To cure Lakshmana, Hanumana brought Sanjivani medicine from
		A. The Himalayas
		B. Aravali hills
		C. Vindhya mountains D. Sahyadri mountains
		E. Rishya Shringa mountain
		L. Rishya Shi niga moditani
		Choose the correct answer from the options given below:
		1. A only
		2. B and C only
		3. D and E only
		4. C, D and E only
		लक्ष्मण के उपचार हेतु हनुमानजी से संजीवनी लाए थे।
		A. हिमालय
		B. अरावली पहाड़ियाँ
		C. वि न्ध्य पर्वत
		D. सह्याद्रि पर्वत
		E. ऋष्यश्रृंग पर्वत
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
		1. केवल A
		2. केवल B और C
		3. केवल D और <u>E</u>
		4. केवल C, D और E
		Al 1
		1
		A2 ₂ :
		2
		A3 3
		3
		A4 4 :
		4
	tive Qu	estion
115 1	02065	

Identify the correct sentences.

- A. Tara was the wife of Bali.
- B. Ruma was the wife of Sugriva.
- C. Sulochana was the wife of Indrajita.
- D. Mandavi was the wife of Bharata.
- E. Mandodari was the wife of Ravana.

Choose the correct answer from the options given below.

- 1. A, B, C, D and E only
- 2. A, B and C only
- 3. A, D and E only
- 4. C, B and A only

सही वाक्यों की पहचान कीजिए -

- A. तारा बाली की पत्नी थीं।
- B. रुमा सुग्रीव की पत्नी थीं।
- C. सुलोचना इन्द्रजीत की प्रती थीं।
- D. भरत की पत्नी मांडवी थीं।
- E. मन्दोदरी रावण की पत्नी थीं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।

- 1. केवल A, B, C, D और E
- 2. केवल A, B और C
- 3. केवल A, D और E
- 4. केवल C, B और A

A1

.

A2

. .

2

A3 3

3

A4 4

4

Objective Question

16 102066

Arrange the following Samskaras in the order of their occurrence in life.

- A. Punsavana
- B. Vivaha
- C. Annaprashana
- D. Upanayana

Choose the correct answer from the options given below.

- 1. A, C, D, B
- 2. A, D, C, B
- 3. A, C, B, D
- 4. A, B, C, D

निम्न संस्कारों को जीवन के आरम्भ से लेकर बाद में घटित होने के क्रम में प्रस्तुत कीजिए।

```
A. पुंसवन
              в. विवाह
              C. अन्नप्राशन
              D. उपनयन
                 नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
               1. A, C, D, B
               2. A, D, C, B
               3. A, C, B, D
              4. A, B, C, D
           A1 1
                1
            A2
                2
            A3
                3
            A4
Objective Question
           What is the usual sequence for the following?
              A. Bhashya
              B. Sutra
              C. Varttik
             D. Tika
                 Choose the correct answer from the options given below.
              1. A, B, C, D
              2. B, A, D, C
              3. B, A, C, D
              4. A, B, D, C
            निम्नलिखित का सही क्रम सामान्यतया क्या है?
              A. भाष्य
              B. सूत्र
C. वार्त्तिक
              D. टीका
                 नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
               1. A, B, C, D
               2. B, A, D, C
               3. B, A, C, D
               4. A, B, D, C
            Α1
                1
           A2 2
```

	$\begin{bmatrix} A3 \\ \cdot \end{bmatrix}$ 3
	$\begin{bmatrix} A4 & 4 \\ \vdots & \ddots & \ddots \end{bmatrix}$
	4
Objective Qu	
118 102068	
	Sequence the following places in the order of the visits of Shri Rama. The place where he stayed first should be listed first in the sequen
	A. Ayodhya
	B. Chitrakuta
	C. Kishkindha D. Lanka
	Choose the correct answer from the options given below.
	1. A, B, D, E
	2. A, D, C, B 3. A, B, C, D
	4. B, D, A, C
	श्रीराम जिन स्थानों पर गए थे, उनको क्रमानुसार लगाएँ। क्रम में उस स्थान को पहले रखें, जहाँ वे सबसे पहले रहे ।
	A. अयोध्या
	B. चित्रक्ट
	C. किष्किन्धा
	D. लंका
	नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
	1. A, B, D, E 2. A, D, C, B
	3. A, B, C, D
	4. B, D, A, C
	$\begin{bmatrix} A1 \\ . \end{bmatrix}$
	$\begin{bmatrix} A2 & 2 & & & \\ \vdots & & 2 & & & \end{bmatrix}$
	2
	A2
	$\stackrel{A3}{:} 3$
	3
	A4 ₄
	4
Objective Qu	uestion
119 102069	

		Arrange the following characters in the order of their appearance in Mahabharata (from first to the last).					
		A. Ambika					
		B. Ganga					
		C. Arjuna					
		D. Parikshita					
		Choose the correct answer from the options given below.					
		 A, B, C, D D, C, B, A B, A, C, D B, C, D, A Hहाभारत के निम्नलिखित पात्रों को कथा में उनकी उपस्थिति के क्रम के अनुसार व्यवस्थित करें (प्रथम से अंतिम तक)। A. अम्बिका 					
		B. गंगा					
		C. अर्जुन					
		D. परीक्षित					
		D. ANIIQIN					
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।					
		1. A, B, C, D 2. D, C, B, A 3. B, A, C, D 4. B, C, D, A					
		A1 1					
		1					
		$\stackrel{A2}{\cdot}_{}_{}_{}_{}_{}_{}_{}$					
		2					
		A3 : 3					
		3					
		$^{\mathrm{A4}}$ 4					
		: 4					
h.i.	ective Qu						
-	102070						
-0	102070	Arrange the following names sequentially in the order of their birthplace (from north to south).					
		A. Mirabai					
		B. Tukarama					
		C. Basavanna					
		D. Tiruvalluvar					

Choose the correct answer from the options given below:

1. D, C, B, A 2. A, B, C, D

3. B, C, D, A

4. D, A, B, C

निम्नलिखित व्यक्तियों को उनके जन्मस्थानों के आधार पर क्रमानुसार (उत्तर से दक्षिण के क्रम में) प्रस्तुत करें।

```
A. मीरा बाई
              B. तुकाराम
              C. बासवन्ना
              D. तिरुवल्लुवर
                 नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
              1. D, C, B, A
              2. A, B, C, D
              3. B, C, D, A
              4. D, A, B, C
           Α1
                1
           A2
                2
           A3
               3
                3
           A4
Objective Question
121 102071
           Which Varnas (वर्ण) come in the Hash (हश्) Pratyahara (प्रत्याहार)?
             A. 1 (c)
             B. jh (朝)
              C. d (3)
             D. kh (ख)
                 Choose the correct answer from the options given below.
              1. A, B and D only
              2. A, C and D only
              3. A, B and C only
              4. B, C and D only
           'हश्' प्रत्याहार में कौन से वर्ण आते हैं?
              A. ल्
             B. 朝
              C. ड
             D. ख्
                नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
              1. केवल A, B और D
              2. केवल A, C और D
              3. केवल A, B और C
              4. केवल B, C और D
           A1 <sub>1</sub>
```

3, 10:16 AN	M 30_Live_Hindu_Stu_B2_E_1-150.html
	$\begin{bmatrix} A2 & 2 \end{bmatrix}$
	$\begin{vmatrix} \cdot & \cdot & \cdot \\ & 2 & \cdot \end{vmatrix}$
	3
	$\left\ egin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$
	4
Objective Q	
122 102072	Which of the following is an example of Dwandva Samasa (द्वन्द्व समास)?
	A. Lambodara B. Gangayamune C. Adhihari D. Ramlakshmanau Choose the correct answer from the options given below.
	1. A and D only 2. B and C only 3. B and D only 4. C and D only
	निम्नलिखित में से कौन से द्वन्द्व समास के उदाहरण हैं?
	A. लम्बोदर B. गंगायमुने C. अधिहारी D. रामलक्ष्मणों नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
	1. केवल A और D 2. केवल B और C 3. केवल B और D 4. केवल C और D
	A1 1:
	A2 2 :
	2
	$\begin{bmatrix} A3 \\ \cdot \end{bmatrix}$
	A.4
	4
Objective Q	uestion

 $file: ///C: /Users/ADMINI \sim 1/App Data/Local/Temp/Rar \$EXa34956.26264/30_Live_Hindu_Stu_B2_E_1-150.html$

		Place the following names chronologically (the earliest name first).
		A. Bappa Rawal
		B. Shivaji
		C. Rana Pratap
		D. Chandragupta Maurya
		Choose the correct answer from the options given below:
		1. A, D, C, B 2. D, A, C, B
		3. D, A, B, C 4. C, A, B, D
		निम्नलिखित व्यक्तियों को कालक्रमानुसार रखिये (प्राचीनतम को प्रथम रखें)।
		A. बप्पा रावल B. शिवाजी
		C. राणा प्रताप
		D. चन्द्रगुप्त मौर्य
		नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
		1. A, D, C, B
		2. D, A, C, B
		3. D, A, B, C
		4. C, A, B, D
		A1 : 1
		1
		A2 2
		•
		2
		A3 :
		· 3
		Δ4
		: 4
		4
	ctive Qu	estion
124	102074	Arrange the following elements sequentially in order of their subtlety (subtlest element being the first).
		A. Jala
		B. Akasha
		C. Vayu
		D. Prithvi
		Choose the correct answer from the options given below.
		1. C, B, D, A
		2. B, C, A, D
		3. B, C, D, A
		4. C, B, A, D
	ı II	

```
सूक्ष्मता के आधार पर निम्न तत्वों को क्रमबद्ध कीजिए। सूक्ष्मतम को पहले रखें।
              A. जल
              B. आकाश
              C. वायु
              D. पृथ्वी
                नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
              1. C, B, D, A
              2. B, C, A, D
              3. B, C, D, A
              4. C, B, A, D
           Α1
                1
           A2
                2
           A3
                3
           A4
Objective Question
125 102075 Which rasa prompted Valmiki to write Ramayana?
              A. Karuna
              B. Raudra
              C. Shringara
                 Choose the correct answer from the options given below.
              1. A and B only
              2. A only
              3. B and C only
              4. A, B, C, D
           वाल्मीकि रामायण लिखने की प्रेरणा किस रस के कारण हुई?
              A. करुण
              B. रौद्र
              C. श्रृंगार
              D. हास्य
                 नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर चुनें।
              1. केवल A और B
```

2. केवल A 3. केवल B और C 4. A, B, C, D

A1

A2 2 : 2

	A3 :	3
		3
	A4 :	4
		4

126 102076

Given below are two statements.

Statement I: Killing of living beings is a prohibited karma.

Statement II: Performing Yajna for a specific outcome is naimittika karma.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below.

- 1. Both Statement I and Statement II are correct
- 2. Statement I is true but Statement II is incorrect
- 3. Statement I is correct but Statement II is incorrect
- 4. Statement I is incorrect but Statement II is correct

नीचे दो कथन दिए गए हैं।

कथन I: जीव हत्या करना निषिद्ध कर्म है।

कथन II: फल विशेष के निमित्त यज्ञ करना नैमित्तिक कर्म माना जाता है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. कथन I और II दोनों सही हैं।
- 2. कथन I और II दोनों गलत हैं।
- 3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है।
- 4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है।

Α1

4.2

A2

-

A3

3

A4

Objective Question

127 102077

Given below are two statements.

Statement I: All Bharatiya Darshanas accept the principle of Rebirth (Punarjanma).

Statement II: Charvaka Darshana does not accept the principle of Rebirth.

In the light of the above statements, choose the most appropriate answer from the options given below.

- 1. Both Statement I and Statement II are correct.
- 2. Statement I is true but Statement II is incorrect.
- 3. Statement I is correct but Statement II is incorrect.
- 4. Statement I is incorrect but Statement II is correct.

Objective Question

A3

3

128 102078

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R

Assertion A: Vedanta does not differentiate between male and female, high and low, rich and poor.

Reason R: If the same reality exists everywhere at all times, then there is no basis of differentiating between one's own and the other.

In the light of the above statements, choose the correct answer from options given below.

- 1. Both A and R are true and R is the correct explanation of A.
- 2. Both A and R are true but R is not the correct explanation of A.
- 3. A is correct but R is not correct.
- 4. A is not correct but R is correct.

नीचे दो कथन दिए गए हैं। एक अभिकथन A है, तो दूसरा कारण R है।

अभिकथन A: वेदान्त स्त्री-पुरुष, छोटे-बड़े, निर्धन-धनी में भेद नहीं देखता है।

कारण R: यदि सर्वत्र एक ही तत्व सदा से विद्यमान है तो अपने-पराये का भेद कहाँ?

उपर्युक्त कथन के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।
- 2. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- 3. A सत्य है लेकिन R असत्य है।
- 4. A असत्य है लेकिन R सत्य है।

A1 : 1 : 1 : A2 : 2

A3 3			
3			
A4 4 :			
4			
ective Question			

129 102079

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R.

Assertion A: Some Sakaranta (स्कारान्त) and Shakaranta (पकारान्त) Pratipadika have neutral gender.

Reason R: Since Ashish (आशीष्) is a Shakarant Pratipadika (षकारान्त प्रातिपदिक) therefore it has neutral gender (नपुंसकलिंग).

In the light of the above statements, choose the correct answer from options given below.

- 1. Both A and R are true and R is the correct explanation of A.
- 2. Both A and R are true but R is not the correct explanation of A.
- 3. A is true but R is false.
- 4. A is false but R is true.

नीचे दो कथन दिए गए हैं। एक अभिकथन A है, तो दूसरा कारण R है।

अभिकथन A: कुछ सकारान्त और षकारान्त हलन्त प्रातिपदिक नपुंसकलिंग होते हैं।

कारण R: आशीष् षकारान्त प्रातिपदिक है अत: नपुंसकलिंग है।

उपर्युक्त कथन के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।
- 2. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- 3. A सत्य है लेकिन R असत्य है।
- 4. A असत्य है लेकिन R सत्य है।

A1

A2 2

2

A3

3

A4

Objective Question

Given below are two statements: one is labelled as Assertion A and the other is labelled as Reason R.

Assertion A: Marxism and most Hindu views of reality, society and the world are mutually incompatible.

Reason R: While Marxism is a materialistic approach, most Hindu Darshanas account for reality beyond matter as well.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below.

- 1. Both A and R are true and R is the correct explanation of A.
- 2. Both A and R are true but R is not the correct explanation of A.
- 3. A is correct but R is not correct.
- 4. A is not correct but R is correct.

नीचे दो कथन दिए गए हैं। एक अभिकथन A है, तो दूसरा कारण R है।

अभिकथन A: यथार्थ, समाज और विश्व के सम्बन्ध में मार्क्सवादी और अधिकांश हिन्दू दर्शनों में मौलिक विरोध है। कारण R: जबिक मार्क्सवाद एक भौतिकवादी पद्धित हैं, अधिकांश हिन्दू दर्शन भौतिकता से परे के यथार्थ को भी मानते हैं। उपर्युक्त कथन के आलोक में नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या है।
- 2. A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- 3. A सही है लेकिन R सही नहीं है।
- 4. A सही नहीं है लेकिन R सही है।

A1 1

.

A2

2

A3

3

A4

:

4

Objective Question

131 102081

Match List I with List II

	LIST I	LIST II	
A.	Abhinava Gupta	I.	Kerala
B.	Adi Shankaracharya	II.	Gujarat
C.	Narsi Mehta	III.	Assam
D.	Shankaradeva	IV.	Kashmir

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 2. A- III, B-IV, C-II, D-I
- 3. A- IV, B-I, C-II, D-III
- 4. A- IV, B-I, C-III, D-II

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

2	सूची I	सूची 11		
A.	अभिनवगुप्त	I.	केरल	
B.	आदिशंकराचार्य	II.	गुजरात	
C.	नरसी मेहता	III.	असम	
D.	शंकरदेव	IV.	काश्मीर	

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 2. A- III, B-IV, C-II, D-I
- 3. A- IV, B-I, C-II, D-III
- 4. A- IV, B-I, C-III, D-II
- A1 ₁
 - 1
- A2 2
- 2
- A3 3
- 3
- A4

Objective Question

132 102082 Match List I with List II

	LIST I	LIST II		
A.	Advaita	I.	Madhvacharya	
B.	Dvaita	II.	Bauddha	
C.	Shuddhadvaita	III.	Shankaracharya	
D.	Vijnanavada	IV.	Vallabhacharya	

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- I, B-II, C-III, D-IV
- 2. A- III, B-IV, C-II, D-I
- 3. A- I, B-III, C-IV, D-II
- 4. A- III, B-I, C-IV, D-II

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

8	सूची I		सूची II
A.	अद्वैत	I.	मध्वाचार्य
B.	द्वैत	II.	बौद्ध
C.	शुद्धाद्वैत	III.	शंकराचार्य
D.	विज्ञानवाद	IV.	वल्लभाचार्य

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- 1. A- I, B-II, C-III, D-IV
- 2. A- III, B-IV, C-II, D-I
- 3. A- I, B-III, C-IV, D-II
- 4. A- III, B-I, C-IV, D-II

A1 ₁

	A2 :	2
		2
	A3 :	3
		3
	A4 :	4
		4

133 102083 Match List I with List II

	LIST I		LIST II
A.	H (夏)	I.	Murdha
B.	Sh (ম্)	II.	Kantha
C.	羽	III.	Danta
D.	થ	IV.	Talu

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- I, B-III, C-II, D-IV
- 2. A- II, B-IV, C-III, D-I
- 3. A- II, B-IV, C-I, D-III
- 4. A- III, B-I, C-II, D-IV

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

S.	सूची I		सूची II
A.	ह्	I.	मूर्धा
B.	श्	II.	कण्ठ
C.	羽	III.	दन्त
D.	થ્	IV.	तालु

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- I, B-III, C-II, D-IV
- 2. A- II, B-IV, C-III, D-I
- 3. A- II, B-IV, C-I, D-III
- 4. A- III, B-I, C-II, D-IV

A1 ₁

1

A2 2

2

A3 .

3

A4

:

Objective Question

Match List I with List II

	LIST I		LIST II
A.	Purana	I.	Gautama
B.	Nyaya	II.	Jaimini
C.	Mimamsa	III.	Yajnavalkya
D.	Dharmashastra	IV.	Vyasa

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- IV, B-III, C-I, D-II
- 2. A- I, B-II, C-IV, D-III
- 3. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 4. A- IV, B-I, C-II, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

	सूची I		सूची II
A.	पुराण	I.	गौतम्
B.	न्याय	II.	जैमिनि
C.	मीमांसा	III.	याज्ञवल्क्य
D.	धर्मशास्त्र	IV.	व्यास

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- IV, B-III, C-I, D-II
- 2. A- I, B-II, C-IV, D-III
- 3. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 4. A- IV, B-I, C-II, D-III

A1 ₁

1

A2 2

2

A3

3

Objective Question

135 102085 Match List I with List II

	LIST I		LIST II
A.	Gramsci	I.	Structuralism
B.	Levi-Strauss	II.	Deconstruction
C.	Derrida	III.	Communism
D.	Karl Marx	IV.	Hegemony

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- I, B-II, C-III, D-IV
- 2. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 3. A- IV, B-I, C-II, D-III
- 4. A- I, B-II, C-IV, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

सूची I			सूची II
A.	ग्राम्शी	I.	संरचनावाद
B.	लेवि-स्ट्रास	II.	विखंडन (डिकन्सट्रक्शन)
C.	देरिदा	III.	साम्यवाद
D.	कार्ल मार्क्स	IV.	वर्चस्व (हेजेमनी)

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- I, B-II, C-III, D-IV
- 2. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 3. A- IV, B-I, C-II, D-III
- 4. A- I, B-II, C-IV, D-III
- A1 ₁
 - 1
- A2 2
- 2
- A3 3
- 3
- A4
- 1

Objective Question

136 102086 Match I

Match List I with List II

LIST I		LIST II	
A.	Vibhishana	I.	Kusha
B.	Lava	II.	Lakshmana
C.	Bali	III.	Ravana
D.	Rama	IV.	Sugriva

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- I, B-II, C-III, D-IV
- 2. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 3. A- III, B-I, C-IV, D-II
- 4. A- I, B-II, C-IV, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

	सूची I		सूची II
A.	विभीषण	I.	কুখ
B.	लव	II.	लक्ष्मण
C.	बाली	III.	रावण
D.	राम	IV.	सुग्रीव

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- I, B-II, C-III, D-IV
- 2. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 3. A- III, B-I, C-IV, D-II
- 4. A- I, B-II, C-IV, D-III

A1 1:

	A2 :	2
		2
	A3 :	3
		3
	A4 :	4
		4

137 102087 Match List I with List II

	LIST I		LIST II	
A.	Bhishma	I.	Devaki	
B.	Krishna	II.	Kunti	
C.	Karna	III.	Madri	
D.	Nakula	IV.	Ganga	

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 2. A- II, B-IV, C-III, D-I
- 3. A- IV, B-III, C-I, D-II
- 4. A- IV, B-I, C-II, D-III

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

8	सूची I	सूची 🛚
A.	भीष्म	I. देवकी
B.	कृष्ण	II. कुन्ती
C.	कर्ण	III. माद्री
D.	नकुल	IV. गङ्गा

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 2. A- II, B-IV, C-III, D-I
- 3. A- IV, B-III, C-I, D-II
- 4. A- IV, B-I, C-II, D-III

A1 1

A2 2

A3 3

A4

Objective Question

Match List I with List II

LIST I		LIST II	
A.	Prama	I. Know	able object
B.	Pramana	II. Right	knowledge
C.	Pramata	III. Proce	ss of knowing
D.	Prameya	IV. know	er

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- II, B-III, C-I, D-IV
- 2. A- IV, B-III, C-II, D-I
- 3. A- II, B-III, C-IV, D-I
- 4. A- II, B-IV, C-III, D-I

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

i.	सूची 1		सूची II
A.	प्रमा	I.	जानने योग्य विषय
B.	प्रमाण	II.	यथार्थ ज्ञान
C.	प्रमाता	III.	ज्ञान प्रक्रिया
D.	प्रमेय	IV.	जानने वाला

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- II, B-III, C-I, D-IV
- 2. A- IV, B-III, C-II, D-I
- 3. A- II, B-III, C-IV, D-I
- 4. A- II, B-IV, C-III, D-I

A1 ₁

1

A2 2

2

A3 3

3

A4

Objective Question

139 102089 Match List I with List II

	LIST I		LIST II	
A.	Service to animals	I.	Nri yajna	
B.	Hospitality		Deva yajna	
C.	Homa	III.	Pitri yajna	
D.	Tarpana	IV.	Bhuta yajna	

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- IV, B-I, C-II, D-III
- 2. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 3. A- III, B-I, C-II, D-IV
- 4. A- I, B-II, C-III, D-IV

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

सूची 1		सूची II	
A.	पशु-पक्षी की सेवा	I.	नृयज्ञ
B.	अतिथि सेवा	II.	देवयज्ञ
C.	होम	III.	पितृयज्ञ
D.	तर्पण	IV.	भूतयज्ञ

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- IV, B-I, C-II, D-III
- 2. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 3. A- III, B-I, C-II, D-IV
- 4. A- I, B-II, C-III, D-IV
- A1 1
 - 1
- A2 2
- 2
- A3 ₃
- 3
- A4
- 4

Objective Question

140 102090

Match List I with List II

LIST I		LIST II	
A.	Kshanabhangavada	I.	Shankaracharya
B.	Anekantavada	II.	Ramanujacharya
C.	Advaitavada	III.	Jaina Darshana
D.	Vishishtadvaitavada	IV.	Bauddha Darshana

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 2. A- III, B-IV, C-II, D-I
- 3. A- IV, B-III, C-I, D-II
- 4. A- I, B-II, C-III, D-IV

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए।

	सूची 1		सूची II
A.	क्षणभंगवाद	I.	शङ्कराचार्य
B.	अनेकान्तवाद	II.	रामानुजाचार्य
C.	अद्वैतवाद	III.	जैनदर्शन
D.	विशिष्टाद्वैतवाद	IV.	बौद्धदर्शन

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए।

- 1. A- IV, B-II, C-I, D-III
- 2. A- III, B-IV, C-II, D-I
- 3. A- IV, B-III, C-I, D-II
- 4. A- I, B-II, C-III, D-IV

A1 1:

	A2 :	2
		2
	A3 :	3
		3
	A4 :	4
		4

141 102091

Read the following passage and answer the question given at the end. (Adapted from Swami Vivekananda's address)

Sisters and brothers of America,

It fills my heart with joy unspeakable rising in response to the warm and cordial welcome which you have given us. I thank you in the name of the most ancient order of monks in the world. I thank you in the name of the mother of religions, and I thank you in the name of millions and millions of Hindu people of all classes and sects.

My thanks, also to some of the speakers on this platform who, referring to the delegates from the Orient have told you that these men frc far-off nations may well claim the honour of bringing to different lands the idea of toleration. I am proud to belong a religion which has taught the world both tolerance and universal acceptance. I am proud to belong to a nation which has sheltered the persecuted and refugees of all religions and nations of the earth. I am proud to tell you that we have gathered in our bosom the purest remnant of the Israelites, who came to Southern India and took refuge with us in the very year in which their holy temple was shattered to pieces by Roman tyranny. I am proud to belong to the religion which has sheltered and is still fostering the remnant of the grand Zoroastrian nation

According to the above passage who among the following got shelter in Southern Bharat?

- 1. Syrians
- 2. North Americans
- 3. Israelies
- 4. Chinese

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

(स्वामी विवेकानंद के संबोधन पर आधारित)

अमेरिका के बहनों और भाइयों.

आपके स्नेहपूर्ण और हार्दिक स्वागत से मेरा ह्रदय अवर्णनीय हर्ष से भरा गया है। मैं आपको विश्व की सबसे प्राचीन संत परम्परा की ओर से धन्यवाद देत हूँ, मैं आपको सभी धर्मों की जननी की तरफ से धन्यवाद देता हूँ और सभी जातियों एवं संप्रदायों के लाखों, करोड़ों हिन्दुओं की तरफ से आपका आभार व्यक्त करता हूँ।

मेरा धन्यवाद कुछ उन वक्ताओं को भी जिन्होंने इस मंच से यह कहा कि इस सभा में सूदूर-पूर्वी देशों के प्रतिनिधि सिहण्युता के द्योतक हैं। मझे गर्व है िव मैं एक ऐसे धर्म से हूँ, जिसने दुनियाँ को सहनशीलता और वैश्वीक स्वीकार्यता का पाठ पढ़ाया है। हम सिर्फ सार्वभौमिक सहनशीलता में विश्वास ही नहीं रखते, बल्कि हम सभी धर्मों को सत्य मानते हैं। मुझे गर्व है कि मैं एक ऐसे देश से हूँ, जिसने इस धरती के सभी देशों और मजहबों के लोगों को, जो त्रस्त और बिहष्कृत थे, शरण दी। मुझे यह बताते हुए गर्व हो रहा है कि हमनें अपने हृदय में उन इस्राइलियों की पवित्रतम स्मृतियाँ संजोकर रखीं हैं, जिनके धस्थलों को जब रोमन हमलावर तोड़कर खंडहर बना रहे थे तब उन्होंने दक्षिण भारत में उसी वर्ष शरण ली। मुझे इस बात का गर्व है कि मैं एक ऐसे धर्म रहा, जिसने महान पारसी मत को शरण दी और जो अभी भी उसके अवशेषों का संरक्षण कर रहा है।

उपर्युक्त गद्य के अनुसार दक्षिण भारत में किन लोगों ने शरण प्राप्त की?

- 1. सीरियाई
- 2. उत्तर अमरीकी
- 3. इजरायली
- 4. चीनी

-0, .0		00_=0=
	A1 :	1 1
	A2	2
		2
	A3 :	3
		3
	A4 :	4
		4
Objectiv	ve Question	

142 102092

Read the following passage and answer the question given at the end. (Adapted from Swami Vivekananda's address)

Sisters and brothers of America,

It fills my heart with joy unspeakable rising in response to the warm and cordial welcome which you have given us. I thank you in the name of the most ancient order of monks in the world. I thank you in the name of the mother of religions, and I thank you in the name of millions and millions of Hindu people of all classes and sects.

My thanks, also to some of the speakers on this platform who, referring to the delegates from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that these men from the Orient have told you that the Orient have told you the Orient have th far-off nations may well claim the honour of bringing to different lands the idea of toleration. I am proud to belong a religion which has taught the world both tolerance and universal acceptance. I am proud to belong to a nation which has sheltered the persecuted and refugees of all religions and nations of the earth. I am proud to tell you that we have gathered in our bosom the purest remnant of the Israelites, who came to Southern India and took refuge with us in the very year in which their holy temple was shattered to pieces by Roman tyranny. I am proud to belong to the religion which has sheltered and is still fostering the remnant of the grand Zoroastrian nation

Which of the following is not mentioned in this speech?

- 1. Hindus of all classes and sects
- 2. The most ancient order of monks in the world
- 3. The government of India
- 4. The mother of religions

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

(स्वामी विवेकानंद के संबोधन पर आधारित)

अमेरिका के बहनों और भाइयों,

आपके स्नेहपूर्ण और हार्दिक स्वागत से मेरा ह्रदय अवर्णनीय हर्ष से भरा गया है। मैं आपको विश्व की सबसे प्राचीन संत परम्परा की ओर से धन्यवाद देत हूँ, मैं आपको सभी धर्मों की जननी की तरफ से धन्यवाद देता हूँ और सभी जातियों एवं संप्रदायों के लाखों, करोड़ों हिन्दुओं की तरफ से आपका आभार व्यक्त करता हूँ।

मेरा धन्यवाद कुछ उन वक्ताओं को भी जिन्होंने इस मंच से यह कहा कि इस सभा में सूदूर-पूर्वी देशों के प्रतिनिधि सिहष्णुता के द्योतक हैं। मझे गर्व है ि मैं एक ऐसे धर्म से हूँ, जिसने दुनियाँ को सहनशीलता और वैश्वीक स्वीकार्यता का पाठ पढ़ाया है। हम सिर्फ सार्वभौमिक सहनशीलता में विश्वास ही नहीं रखते, बल्कि हम सभी धर्मों को सत्य मानते हैं। मुझे गर्व है कि मैं एक ऐसे देश से हूँ, जिसने इस धरती के सभी देशों और मजहबों के लोगों को, जो त्रस्त और बिहष्कृत थे, शरण दी। मुझे यह बताते हुए गर्व हो रहा है कि हमनें अपने हृदय में उन इस्राइलियों की पवित्रतम स्मृतियाँ संजोकर रखीं हैं, जिनके ध स्थलों को जब रोमन हमलावर तोड़कर खंडहर बना रहे थे तब उन्होंने दक्षिण भारत में उसी वर्ष शरण ली। मुझे इस बात का गर्व है कि मैं एक ऐसे धर्म र हूँ, जिसने महान पारसी मत को शरण दी और जो अभी भी उसके अवशेषों का संरक्षण कर रहा है।

इस भाषण में किसका उल्लेख नहीं किया गया है?

- 1. सभी हिन्दू वर्गों और समुदायों का
- 2. विश्व की प्राचीनतम सन्त परम्परा का
- 3. भारत सरकार का
- 4. धर्मों की जननी का

A1

. .

A3

2

A3 3

3

A4

,

Objective Question

Read the following passage and answer the question given at the end. (Adapted from Swami Vivekananda's address)

Sisters and brothers of America,

It fills my heart with joy unspeakable rising in response to the warm and cordial welcome which you have given us. I thank you in the name of the most ancient order of monks in the world. I thank you in the name of the mother of religions, and I thank you in the name of millions and millions of Hindu people of all classes and sects.

My thanks, also to some of the speakers on this platform who, referring to the delegates from the Orient have told you that these men frc far-off nations may well claim the honour of bringing to different lands the idea of toleration. I am proud to belong a religion which has taught the world both tolerance and universal acceptance. I am proud to belong to a nation which has sheltered the persecuted and refugees of all religions and nations of the earth. I am proud to tell you that we have gathered in our bosom the purest remnant of the Israelites, who came to Southern India and took refuge with us in the very year in which their holy temple was shattered to pieces by Roman tyranny. I am proud to belong to the religion which has sheltered and is still fostering the remnant of the grand Zoroastrian nation

What feeling does Vivekananda express at the beginning of his address?

- 1. Excitement
- 2. Joy
- 3. Contentment
- 4. Astonishment

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

(स्वामी विवेकानंद के संबोधन पर आधारित)

अमेरिका के बहनों और भाइयों,

आपके स्नेहपूर्ण और हार्दिक स्वागत से मेरा ह्रदय अवर्णनीय हर्ष से भरा गया है। मैं आपको विश्व की सबसे प्राचीन संत परम्परा की ओर से धन्यवाद देत हूँ, मैं आपको सभी धर्मों की जननी की तरफ से धन्यवाद देता हूँ और सभी जातियों एवं संप्रदायों के लाखों, करोड़ों हिन्दुओं की तरफ से आपका आभार व्यक्त करता हूँ।

मेरा धन्यवाद कुछ उन वक्ताओं को भी जिन्होंने इस मंच से यह कहा कि इस सभा में सूदूर-पूर्वी देशों के प्रतिनिधि सिहष्णुता के द्योतक हैं। मझे गर्व है वि मैं एक ऐसे धर्म से हूँ, जिसने दुनियाँ को सहनशीलता और वैश्वीक स्वीकार्यता का पाठ पढ़ाया है। हम सिर्फ सार्वभौमिक सहनशीलता में विश्वास ही नहीं रखते, बल्कि हम सभी धर्मों को सत्य मानते हैं। मुझे गर्व है कि मैं एक ऐसे देश से हूँ, जिसने इस धरती के सभी देशों और मजहबों के लोगों को, जो त्रस्त और बहिष्कृत थे, शरण दी। मुझे यह बताते हुए गर्व हो रहा है कि हमनें अपने हृदय में उन इस्राइलियों की पवित्रतम स्मृतियाँ संजोकर रखीं हैं, जिनके ध स्थलों को जब रोमन हमलावर तोड़कर खंडहर बना रहे थे तब उन्होंने दक्षिण भारत में उसी वर्ष शरण ली। मुझे इस बात का गर्व है कि मैं एक ऐसे धर्म र हूँ, जिसने महान पारसी मत को शरण दी और जो अभी भी उसके अवशेषों का संरक्षण कर रहा है।

अपने भाषण के आरम्भ में स्वामी जी किस भावना को व्यक्त करते हैं?

- 1. उत्सुकता
- 2. प्रसन्नता
- 3. संतोष
- 4. आश्चर्य
- A1
- A2
- 2
- A3 3
- 3

:	44	4
		4

144 102094

Read the following passage and answer the question given at the end. (Adapted from Swami Vivekananda's address)

Sisters and brothers of America,

It fills my heart with joy unspeakable rising in response to the warm and cordial welcome which you have given us. I thank you in the name of the most ancient order of monks in the world. I thank you in the name of the mother of religions, and I thank you in the name of millions and millions of Hindu people of all classes and sects.

My thanks, also to some of the speakers on this platform who, referring to the delegates from the Orient have told you that these men from far-off nations may well claim the honour of bringing to different lands the idea of toleration. I am proud to belong a religion which has taught the world both tolerance and universal acceptance. I am proud to belong to a nation which has sheltered the persecuted and refugees of all religions and nations of the earth. I am proud to tell you that we have gathered in our bosom the purest remnant of the Israelites, who came to Southern India and took refuge with us in the very year in which their holy temple was shattered to pieces by Roman tyranny. I am proud to belong to the religion which has sheltered and is still fostering the remnant of the grand Zoroastrian nation

How did Swamiji thank the Americans?

- 1. In the name of the most ancient order of monks
- 2. In the name of the mother of religions
- 3. In the name of millions of Hindus
- 4. All of the above

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

(स्वामी विवेकानंद के संबोधन पर आधारित)

अमेरिका के बहनों और भाइयों.

आपके स्नेहपूर्ण और हार्दिक स्वागत से मेरा हृदय अवर्णनीय हर्ष से भरा गया है। मैं आपको विश्व की सबसे प्राचीन संत परम्परा की ओर से धन्यवाद देत हूँ, मैं आपको सभी धर्मों की जननी की तरफ से धन्यवाद देता हूँ और सभी जातियों एवं संप्रदायों के लाखों, करोड़ों हिन्दुओं की तरफ से आपका आभार व्यक्त करता हूँ।

मेरा धन्यवाद कुछ उन वक्ताओं को भी जिन्होंने इस मंच से यह कहा कि इस सभा में सूदूर-पूर्वी देशों के प्रतिनिधि सिहष्णुता के द्योतक हैं। मझे गर्व है िव मैं एक ऐसे धर्म से हूँ, जिसने दुनियाँ को सहनशीलता और वैश्वीक स्वीकार्यता का पाठ पढ़ाया है। हम सिर्फ सार्वभौमिक सहनशीलता में विश्वास ही नहीं रखते, बल्कि हम सभी धर्मों को सत्य मानते हैं। मुझे गर्व है कि मैं एक ऐसे देश से हूँ, जिसने इस धरती के सभी देशों और मजहबों के लोगों को, जो त्रस्त और बिहष्कृत थे, शरण दी। मुझे यह बताते हुए गर्व हो रहा है कि हमनें अपने हृदय में उन इस्राइलियों की पवित्रतम स्मृतियाँ संजोकर रखीं हैं, जिनके ध्र्र स्थाों को जब रोमन हमलावर तोड़कर खंडहर बना रहे थे तब उन्होंने दक्षिण भारत में उसी वर्ष शरण ली। मुझे इस बात का गर्व है कि मैं एक ऐसे धर्म र हुँ, जिसने महान पारसी मत को शरण दी और जो अभी भी उसके अवशेषों का संरक्षण कर रहा है।

स्वामी जी ने अमेरिकियों को कैसे धन्यवाद दिया?

- 1. विश्व की प्राचीनतम संत परम्परा के तरफ़ से
- 2. समस्त धर्मों की जननी की तरफ़ से
- 3. कोटि-कोटि हिन्दुओं की तरफ़ से
- 4. उपर्युक्त सभी

	A3 :	3
		3
	A4 :	4
		4

145 102095

Read the following passage and answer the question given at the end.
(Adapted from Swami Vivekananda's address)

Sisters and brothers of America,

It fills my heart with joy unspeakable rising in response to the warm and cordial welcome which you have given us. I thank you in the name of the most ancient order of monks in the world. I thank you in the name of the mother of religions, and I thank you in the name of millions and millions of Hindu people of all classes and sects.

My thanks, also to some of the speakers on this platform who, referring to the delegates from the Orient have told you that these men frc far-off nations may well claim the honour of bringing to different lands the idea of toleration. I am proud to belong a religion which has taught the world both tolerance and universal acceptance. I am proud to belong to a nation which has sheltered the persecuted and refugees of all religions and nations of the earth. I am proud to tell you that we have gathered in our bosom the purest remnant of the Israelites, who came to Southern India and took refuge with us in the very year in which their holy temple was shattered to pieces by Roman tyranny. I am proud to belong to the religion which has sheltered and is still fostering the remnant of the grand Zoroastrian nation

Which feature of Hindu Dharma makes Vivekananda proud?

- 1. Tolerance
- 2. Universal acceptance
- 3. Gave shelter to all religion and nations
- 4. All of the above

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

(स्वामी विवेकानंद के संबोधन पर आधारित)

अमेरिका के बहनों और भाइयों,

आपके स्नेहपूर्ण और हार्दिक स्वागत से मेरा हृदय अवर्णनीय हर्ष से भरा गया है। मैं आपको विश्व की सबसे प्राचीन संत परम्परा की ओर से धन्यवाद देत हूँ, मैं आपको सभी धर्मों की जननी की तरफ से धन्यवाद देता हूँ और सभी जातियों एवं संप्रदायों के लाखों, करोड़ों हिन्दुओं की तरफ से आपका आभार व्यक्त करता हूँ।

मेरा धन्यवाद कुछ उन वक्ताओं को भी जिन्होंने इस मंच से यह कहा कि इस सभा में सूदूर-पूर्वी देशों के प्रतिनिधि सहिष्णुता के द्योतक हैं। मझे गर्व है ि मैं एक ऐसे धर्म से हूँ, जिसने दुनियाँ को सहनशीलता और वैश्वीक स्वीकार्यता का पाठ पढ़ाया है। हम सिर्फ सार्वभौमिक सहनशीलता में विश्वास ही नहीं रखते, बल्कि हम सभी धर्मों को सत्य मानते हैं। मुझे गर्व है कि मैं एक ऐसे देश से हूँ, जिसने इस धरती के सभी देशों और मजहबों के लोगों को, जो त्रस्त और बहिष्कृत थे, शरण दी। मुझे यह बताते हुए गर्व हो रहा है कि हमनें अपने हृदय में उन इस्राइलियों की पवित्रतम स्मृतियाँ संजोकर रखीं हैं, जिनके ध स्थलों को जब रोमन हमलावर तोड़कर खंडहर बना रहे थे तब उन्होंने दक्षिण भारत में उसी वर्ष शरण ली। मुझे इस बात का गर्व है कि मैं एक ऐसे धर्म र हूँ, जिसने महान पारसी मत को शरण दी और जो अभी भी उसके अवशेषों का संरक्षण कर रहा है।

विवेकानंद जी हिन्दू धर्म के किस गुण से गर्वान्वित हैं?

- 1. सिहष्णुता
- 2. सर्वस्वीकार्यता
- 3. सभी मजहबों तथा नागरिकों को शरण दी
- 4. उपर्युक्त सभी

A1

		1
	A2 :	2
		2
	A3 :	3
		3
	A4 :	4
		4

146 102096

Read the below passage and answer the question that follow:

As Bhishma lay on his death bed he said to Yudhishthira- Oh Kurushreshtha! the State has seven parts- King, Ministers, Friends, Treasur Country, Forts and Military. Any one who works against these, regardless whether he is a guru or a friend deserves death. It is the eternal responsibility of the king to keep people happy. It is also important for a king to protect the truth and be simple in behaviour. One who h control over his mind, has conquered anger, who understands the real meaning of Shastras, who strives for Dharma, Artha, Kama and Moksha, and who does not reveal his confidential thoughts, only such a person is fit to be a king.

The king should protect everyone's Dharma. It is his primary responsibility to ensure that no one strays away from one's Dharma. The ki should not trust anyone, even the most trustworthy should not be fully trusted. Politics has six attributes- Sandhi, Vigraha, Yana, Asana, Dvaidhibhava and Samashraya. The king should always keep an eye on the pros and cons of all these. The king should judge like Yamaraja, and he should have a treasury equaling that of Kubera. The king's assistants should be brave, devoted, loyal, belonging to respectable families, healthy and disease free, cultured, related to cultured people, protective of their own honor, not insulting to others, follow Dharma, firm and determined, knowledgeable of Shastra and behaviour of people, and watchful of enemies. The king should provide them with the same facilities and comforts which he enjoys himself. The king should delegate all of his responsibilities to his assistants except for his final authority and rule.

Which of the following is not an essential duty of a king?

- 1. Not to disclose personal confidential thoughts
- 2. Safeguarding the truth
- 3. To pursue Artha, Dharma, Kama and Moksha
- 4. To play maximum wages to one's employees

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

मृत्यु शय्या पर लेटे हुए भीष्म ने युधिष्ठिर से कहा- कुरुश्रेष्ठ ! राज्य के सात अंग हैं- राजा, मंत्री, मित्र, धन भंडार, देश, दुर्ग और सेना। इनमें से किसी के भं विपरीत यदि कोई आचरण करे तो वह गुरु हो या मित्र, मार डालने योग्य है। प्रजावर्ग को प्रसन्न रखना ही राजा का सनातन धर्म है। सत्य की रक्षा और व्यवहार में सरलता भी राजोचित कर्तव्य है। जो मन पर अधिकार रखता है, जिसने क्रोध को जीता लिया है, जिसे शास्त्र के तात्पर्य का ज्ञान है, जो धर्म, अर्थ, काम और मोक्ष के प्रयत्न में लगा रहता है और अपने गृप्त विचार दुसरे के समक्ष प्रकट नहीं होने देता, वही राजा होने योग्य है।

राजा को चारों वर्णों के सभी धर्मों की रक्षा करनी चाहिए। संसार को धर्मसंकरता से बचाना उसका सनातन धर्म है। राजा किसी पर भी विश्वास न करे. विश्वसनीय व्यक्ति का भी अत्यंत विश्वास न करे। राजनीति के छह गुण होते हैं - संधि, विग्रह, यान, आसन, द्वैधीभाव और समाश्रय। इन सबके गुण-दोष प सदा दृष्टि रखे। यमराज के समान न्यायकर्ता हो और कुबेर के सदृश धन का भंडार इकट्ठा करे। जो शूरवीर और भक्त हों, जिन्हें शत्रु फोड़ न सकें, जो कुलीन, नीरोग और शिष्ट हों तथा शिष्ट पुरुषों से संबंध रखते हों, अपने सम्मान के रक्षक हों, दूसरों का अपमान न करते हों, धर्मपरायण , साधू और पर्वत के समान अटल रहने वाले हों, शास्त्रों के विद्वान्, लोक-व्यहार के ज्ञाता, और शत्रुओं की गतिविधि पर दृष्टि रखने वाले हों- ऐसे लोगों को ही सहायक बनाएं। उन्हें अपने समान ही सुख -भोग की सुविधा दें। राजा को दो दायित्वों के अतिरिक्त अपने शेष सभी दायित्व अपने सहायकों से पूरे कराने चाहिए। सिर्फ राज्योचित छत्र-धारण और शासन करना- इन्हीं दो का अधिकार अपने पास रखें।

निम्नलिखित में से कौन सा दायित्व राजा के लिए आवश्यक नहीं है?

- अपने गुप्त विचार दूसरों को नहीं बताना
 सत्य की रक्षा करना
- 3. अर्थ, धर्म, काम एवं मोक्ष में प्रयत्नशील रहना
- 4. अपने कर्मचारियों को अधिकतम वेतन देना

A4 : 4 : 4
3
A3 3 :
2
A2 2
1
A1 : 1

147 102097

Read the below passage and answer the question that follow:

As Bhishma lay on his death bed he said to Yudhishthira- Oh Kurushreshtha! the State has seven parts- King, Ministers, Friends, Treasur Country, Forts and Military. Any one who works against these, regardless whether he is a guru or a friend deserves death. It is the eterna responsibility of the king to keep people happy. It is also important for a king to protect the truth and be simple in behaviour. One who h control over his mind, has conquered anger, who understands the real meaning of Shastras, who strives for Dharma, Artha, Kama and Moksha, and who does not reveal his confidential thoughts, only such a person is fit to be a king.

The king should protect everyone's Dharma. It is his primary responsibility to ensure that no one strays away from one's Dharma. The ki should not trust anyone, even the most trustworthy should not be fully trusted. Politics has six attributes- Sandhi, Vigraha, Yana, Asana, Dvaidhibhava and Samashraya. The king should always keep an eye on the pros and cons of all these. The king should judge like Yamaraja, and he should have a treasury equaling that of Kubera. The king's assistants should be brave, devoted, loyal, belonging to respectable families, healthy and disease free, cultured, related to cultured people, protective of their own honor, not insulting to others, follow Dharma, firm and determined, knowledgeable of Shastra and behaviour of people, and watchful of enemies. The king should provide them with the same facilities and comforts which he enjoys himself. The king should delegate all of his responsibilities to his assistants except for his final authority and rule.

The king's assistant should have which of the following qualities?

- 1. Keeps an eye on the enemy
- 2. Practices Dharma and should know the Shastras
- 3. Courageous and devoted
- 4. All of the above

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

मृत्यु शय्या पर लेटे हुए भीष्म ने युधिष्ठिर से कहा- कुरुश्रेष्ठ ! राज्य के सात अंग हैं- राजा, मंत्री, मित्र, धन भंडार, देश, दुर्ग और सेना। इनमें से किसी के भं विपरीत यदि कोई आचरण करे तो वह गुरु हो या मित्र, मार डालने योग्य है। प्रजावर्ग को प्रसन्न रखना ही राजा का सनातन धर्म है। सत्य की रक्षा और व्यवहार में सरलता भी राजोचित कर्तव्य है। जो मन पर अधिकार रखता है, जिसने क्रोध को जीता लिया है, जिसे शास्त्र के तात्पर्य का ज्ञान है, जो धर्म, अर्थ, काम और मोक्ष के प्रयत्न में लगा रहता है और अपने गुप्त विचार दूसरे के समक्ष प्रकट नहीं होने देता, वही राजा होने योग्य है।

राजा को चारों वर्णों के सभी धर्मों की रक्षा करनी चाहिए। संसार को धर्मसंकरता से बचाना उसका सनातन धर्म है। राजा किसी पर भी विश्वास न करे. विश्वसनीय व्यक्ति का भी अत्यंत विश्वास न करे। राजनीति के छह गुण होते हैं - संधि, विग्रह, यान, आसन, द्वैधीभाव और समाश्रय। इन सबके गुण-दोष प सदा दृष्टि रखे। यमराज के समान न्यायकर्ता हो और कुबेर के सदृश धन का भंडार इकट्ठा करे। जो शूरवीर और भक्त हों, जिन्हें शत्रु फोड़ न सकें, जो कुलीन, नीरोग और शिष्ट हों तथा शिष्ट पुरुषों से संबंध रखते हों, अपने सम्मान के रक्षक हों, दूसरों का अपमान न करते हों, धर्मपरायण , साधू और पर्वतं के समान अटल रहने वाले हों, शास्त्रों के विद्वान, लोक-व्यहार के ज्ञाता, और शत्रुओं की गतिविधि पर दृष्टि रखने वाले हों- ऐसे लोगों को ही सहायक बनाएं। उन्हें अपने समान ही सुख -भोग की सुविधा दें। राजा को दो दायित्वों के अतिरिक्त अपने शेष सभी दायित्व अपने सहायकों से पूरे कराने चाहिए। सिर्फ राज्योचित छत्र-धारण और शासन करना- इन्हीं दो का अधिकार अपने पास रखें।

राजा का सहायक कैसा होना चाहिए?

- शत्रु पर दृष्टि रखने वाला
 धर्मपरायण एवं शास्त्रज्ञाता
- 3. शूरवीर एवं भक्त
- 4. उपर्युक्त सभी

A1 :	1
	1
A2 :	2
	2
A3 :	3
	3
A4 :	4
	4

148 102098

Read the below passage and answer the question that follow:

As Bhishma lay on his death bed he said to Yudhishthira- Oh Kurushreshtha! the State has seven parts- King, Ministers, Friends, Treasur Country, Forts and Military. Any one who works against these, regardless whether he is a guru or a friend deserves death. It is the eternal responsibility of the king to keep people happy. It is also important for a king to protect the truth and be simple in behaviour. One who he control over his mind, has conquered anger, who understands the real meaning of Shastras, who strives for Dharma, Artha, Kama and Moksha, and who does not reveal his confidential thoughts, only such a person is fit to be a king.

The king should protect everyone's Dharma. It is his primary responsibility to ensure that no one strays away from one's Dharma. The ki should not trust anyone, even the most trustworthy should not be fully trusted. Politics has six attributes- Sandhi, Vigraha, Yana, Asana, Dvaidhibhava and Samashraya. The king should always keep an eye on the pros and cons of all these. The king should judge like Yamaraja, and he should have a treasury equaling that of Kubera. The king's assistants should be brave, devoted, loyal, belonging to respectable families, healthy and disease free, cultured, related to cultured people, protective of their own honor, not insulting to others, follow Dharma, firm and determined, knowledgeable of Shastra and behaviour of people, and watchful of enemies. The king should provide them with the same facilities and comforts which he enjoys himself. The king should delegate all of his responsibilities to his assistants except for his final authority and rule.

Death sentence has been prescribed to those who work against the "parts" of the State. Who are exempted from such punishment?

- 1. Guru
- 2. Friend
- 3. Public
- 4. None of the above

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें। मृत्यु शय्या पर लेटे हुए भीष्म ने युधिष्ठिर से कहा- कुरुश्रेष्ठ ! राज्य के सात अंग हैं- राजा, मंत्री, मित्र, धन भंडार, देश, दुर्ग और सेना। इनमें से किसी के भं विपरीत यदि कोई आचरण करे तो वह गुरु हो या मित्र, मार डालने योग्य है। प्रजावर्ग को प्रसन्न रखना ही राजा का सनातन धर्म है। सत्य की रक्षा और व्यवहार में सरलता भी राजोचित कर्तव्य है। जो मन पर अधिकार रखता है, जिसने क्रोध को जीता लिया है, जिसे शास्त्र के तात्पर्य का ज्ञान है, जो धर्म, अर्थ, काम और मोक्ष के प्रयत्न में लगा रहता है और अपने गृप्त विचार दूसरे के समक्ष प्रकट नहीं होने देता. वही राजा होने योग्य है।

राजा को चारों वर्णों के सभी धर्मों की रक्षा करनी चाहिए। संसार को धर्मसंकरता से बचाना उसका सनातन धर्म है। राजा किसी पर भी विश्वास न करे, विश्वसनीय व्यक्ति का भी अत्यंत विश्वास न करे। राजनीति के छह गुण होते हैं - संधि, विग्रह, यान, आसन, द्वैधीभाव और समाश्रय। इन सबके गुण-दोष प सदा दृष्टि रखे। यमराज के समान न्यायकर्ता हो और कबेर के सदृश धन का भंडार इकट्टा करे। जो शुरवीर और भक्त हों, जिन्हें शत्रु फोड न सकें, जो कुलीन, नीरोग और शिष्ट हों तथा शिष्ट पुरुषों से संबंध रखते हों, अपने सम्मान के रक्षक हों, दूसरों का अपमान न करते हों, धर्मपरायण , साधू और पर्वत के समान अटल रहने वाले हों, शास्त्रों के विद्वान, लोक-व्यहार के ज्ञाता, और शत्रुओं की गतिविधि पर दृष्टि रखने वाले हों- ऐसे लोगों को ही सहायक बनाएं। उन्हें अपने समान ही सुख -भोग की सुविधा दें। राजा को दो दायित्वों के अतिरिक्त अपने शेष सभी दायित्व अपने सहायकों से पूरे कराने चाहिए। सिर्फ राज्योचित छत्र-धारण और शासन करना- इन्हीं दो का अधिकार अपने पास रखें।

राज्य के "अंगों" के विपरीत आचरण करने वालों के लिए मृत्यु दण्ड का प्रावधान है। इस दण्ड से किसको छूट दी गई है?

- 1. गुरु 2. मित्र
- 3. प्रजा
- 4. उपर्युक्त में से कोई नहीं
- A1 ₁
- 1
- A2 2
- 2
- A3
- 3
- A4

Objective Question

Read the below passage and answer the question that follow:

As Bhishma lay on his death bed he said to Yudhishthira- Oh Kurushreshtha! the State has seven parts- King, Ministers, Friends, Treasur Country, Forts and Military. Any one who works against these, regardless whether he is a guru or a friend deserves death. It is the eterna responsibility of the king to keep people happy. It is also important for a king to protect the truth and be simple in behaviour. One who h control over his mind, has conquered anger, who understands the real meaning of Shastras, who strives for Dharma, Artha, Kama and Moksha, and who does not reveal his confidential thoughts, only such a person is fit to be a king.

The king should protect everyone's Dharma. It is his primary responsibility to ensure that no one strays away from one's Dharma. The ki should not trust anyone, even the most trustworthy should not be fully trusted. Politics has six attributes- Sandhi, Vigraha, Yana, Asana, Dvaidhibhava and Samashraya. The king should always keep an eye on the pros and cons of all these. The king should judge like Yamaraja, and he should have a treasury equaling that of Kubera. The king's assistants should be brave, devoted, loyal, belonging to respectable families, healthy and disease free, cultured, related to cultured people, protective of their own honor, not insulting to others, follow Dharma, firm and determined, knowledgeable of Shastra and behaviour of people, and watchful of enemies. The king should provide them with the same facilities and comforts which he enjoys himself. The king should delegate all of his responsibilities to his assistants except for his final authority and rule.

Which of the following is not a duty of a king?

- 1. Keeping people happy
- 2. Ensuring that people do not stray away from their Dharma
- 3. Money making and enjoyment
- 4. Protecting the Dharma of every individual

निम्नलिखित गद्यांश को पढे और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

मृत्यु शय्या पर लेटे हुए भीष्म ने युधिष्ठिर से कहा- कुरुश्रेष्ठ ! राज्य के सात अंग हैं- राजा, मंत्री, मित्र, धन भंडार, देश, दुर्ग और सेना। इनमें से किसी के भं विपरीत यदि कोई आचरण करे तो वह गुरु हो या मित्र, मार डालने योग्य है। प्रजावर्ग को प्रसन्न रखना ही राजा का सनातन धर्म है। सत्य की रक्षा और व्यवहार में सरलता भी राजोचित कर्तव्य है। जो मन पर अधिकार रखता है, जिसने क्रोध को जीता लिया है, जिसे शास्त्र के तात्पर्य का ज्ञान है, जो धर्म, अर्थ, काम और मोक्ष के प्रयत्न में लगा रहता है और अपने गुप्त विचार दूसरे के समक्ष प्रकट नहीं होने देता, वही राजा होने योग्य है।

राजा को चारों वर्णों के सभी धर्मों की रक्षा करनी चाहिए। संसार को धर्मसंकरता से बचाना उसका सनातन धर्म है। राजा किसी पर भी विश्वास न करे, विश्वसनीय व्यक्ति का भी अत्यंत विश्वास न करे। राजनीति के छह गुण होते हैं - संधि, विग्रह, यान, आसन, द्वैधीभाव और समाश्रय। इन सबके गुण-दोष प सदा दृष्टि रखे। यमराज के समान न्यायकर्ता हो और कुबेर के सदृश धन का भंडार इकट्ठा करे। जो शूरवीर और भक्त हों, जिन्हें शत्रु फोड़ न सकें, जो कुलीन, नीरोग और शिष्ट हों तथा शिष्ट पुरुषों से संबंध रखते हों, अपने सम्मान के रक्षक हों, दूसरों का अपमान न करते हों, धर्मपरायण, साधू और पर्वत के समान अटल रहने वाले हों, शास्त्रों के विद्वान्, लोक-व्यहार के ज्ञाता, और शत्रुओं की गतिविधि पर दृष्टि रखने वाले हों- ऐसे लोगों को ही सहायक बनाएं। उन्हें अपने समान ही सुख -भोग की सुविधा दें। राजा को दो दायित्वों के अतिरिक्त अपने शेष सभी दायित्व अपने सहायकों से पूरे कराने चाहिए। सिर्फ राज्योचित छत्र-धारण और शासन करना- इन्हीं दो का अधिकार अपने पास रखें।

निम्नलिखित में से कौन सा काम राजा का कर्तव्य नहीं है?

- 1. प्रजारंजन
- 2. संसार को धर्मसंकरता से बचाना
- 3. आमोद-प्रमोद करना
- 4. सभी के धर्मों की रक्षा करना

A1 1 : 1 A2 2 : 2 A3 3 : 3 A4 4

150 102100

Read the below passage and answer the question that follow:

As Bhishma lay on his death bed he said to Yudhishthira- Oh Kurushreshtha! the State has seven parts- King, Ministers, Friends, Treasur Country, Forts and Military. Any one who works against these, regardless whether he is a guru or a friend deserves death. It is the eternal responsibility of the king to keep people happy. It is also important for a king to protect the truth and be simple in behaviour. One who h control over his mind, has conquered anger, who understands the real meaning of Shastras, who strives for Dharma, Artha, Kama and Moksha, and who does not reveal his confidential thoughts, only such a person is fit to be a king.

The king should protect everyone's Dharma. It is his primary responsibility to ensure that no one strays away from one's Dharma. The ki should not trust anyone, even the most trustworthy should not be fully trusted. Politics has six attributes- Sandhi, Vigraha, Yana, Asana, Dvaidhibhava and Samashraya. The king should always keep an eye on the pros and cons of all these. The king should judge like Yamaraja, and he should have a treasury equaling that of Kubera. The king's assistants should be brave, devoted, loyal, belonging to respectable families, healthy and disease free, cultured, related to cultured people, protective of their own honor, not insulting to others, follow Dharma, firm and determined, knowledgeable of Shastra and behaviour of people, and watchful of enemies. The king should provide them with the same facilities and comforts which he enjoys himself. The king should delegate all of his responsibilities to his assistants except for his final authority and rule.

Which of the following is not mentioned as one of the six features of politics?

- 1. Sandhi
- 2. Pranayama
- 3. Yana
- 4. Asana

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़े और इसके अंत में दिए गए प्रश्नों के उत्तर दें।

मृत्यु शय्या पर लेटे हुए भीष्म ने युधिष्ठिर से कहा- कुरुश्रेष्ठ ! राज्य के सात अंग हैं- राजा, मंत्री, मित्र, धन भंडार, देश, दुर्ग और सेना। इनमें से किसी के भी विपरीत यदि कोई आचरण करे तो वह गुरु हो या मित्र, मार डालने योग्य है। प्रजावर्ग को प्रसन्न रखना ही राजा का सनातन धर्म है। सत्य की रक्षा और व्यवहार में सरलता भी राजोचित कर्तव्य है। जो मन पर अधिकार रखता है, जिसने क्रोध को जीता लिया है, जिसे शास्त्र के तात्पर्य का ज्ञान है, जो धर्म, अर्थ, काम और मोक्ष के प्रयत्न में लगा रहता है और अपने गुप्त विचार दूसरे के समक्ष प्रकट नहीं होने देता, वही राजा होने योग्य है।

राजा को चारों वर्णों के सभी धर्मों की रक्षा करनी चाहिए। संसार को धर्मसंकरता से बचाना उसका सनातन धर्म है। राजा किसी पर भी विश्वास न करे, विश्वसनीय व्यक्ति का भी अत्यंत विश्वास न करे। राजनीति के छह गुण होते हैं - संधि, विग्रह, यान, आसन, द्वैधीभाव और समाश्रय। इन सबके गुण-दोष प सदा दृष्टि रखे। यमराज के समान न्यायकर्ता हो और कुबेर के सदृश धन का भंडार इकट्ठा करे। जो शूरवीर और भक्त हों, जिन्हें शत्रु फोड़ न सकें, जो कुलीन, नीरोग और शिष्ट हों तथा शिष्ट पुरुषों से संबंध रखते हों, अपने सम्मान के रक्षक हों, दूसरों का अपमान न करते हों, धर्मपरायण, साधू और पर्वत के समान अटल रहने वाले हों, शास्त्रों के विद्वान्, लोक-व्यहार के ज्ञाता, और शत्रुओं की गतिविधि पर दृष्टि रखने वाले हों- ऐसे लोगों को ही सहायक बनाएं। उन्हें अपने समान ही सुख -भोग की सुविधा दें। राजा को दो दायित्वों के अतिरिक्त अपने शेष सभी दायित्व अपने सहायकों से पूरे कराने चाहिए। सिर्फ राज्योचित छत्र-धारण और शासन करना- इन्हीं दो का अधिकार अपने पास रखें।

निम्नलिखित में से कौन राजनीति के छ: गुणों में नहीं है?

- 1. संधि
- 2. प्राणायाम
- 3. यान
- 4. आसन
- A1
 - 1
- A2 ,
 - 2
- A3 3
 - 3
- A4